CORFOY

ENCUESTA ADAPTACION Y MITIGACION
DEL CAMBIO CLIMATICO EN LAS
EMPRESAS CHILENAS 2023

RESULTADOS NACIONALES

Unidad de Analisis Territorial
Gerencia de Redes y Territorios

Noviembre de 2023



CORFO¥

2. Resumen de resultados

3. Relevancia de la adaptacion y mitigacion del cambio

vV
- climatico para las empresas
Indice por

4. Fenomenos meteoroldgicos y adaptacion al cambio

te m a’t i Ca climatico en las empresas

5. Energias renovables y eficiencia energética en las
empresas

6. Eficiencia hidrica en las empresas

7. Reduccidon de emisiones en las empresas

8. Analisis comparativo por ambitos




CORFO¥

1. La Encuesta




OBIJETIVO GENERAL

La encuesta busca conocer las respuestas,
requerimientos y necesidades de las empresas chilenas a
nivel territorial frente al impacto que esta teniendo el
cambio climatico en su respectiva operacion, asi como
indagar en las acciones de mitigacion que estan
realizando para atenuar el impacto que tienen sobre el
medio ambiente.

Se espera obtener resultados que ofrezcan informacién
relevante y directrices para los responsables de la
politica publica de fomento productivo, tanto a nivel
nacional como a nivel regional, que enfrentan el desafio
de incentivar y ayudar a las PYMES a adaptarse al cambio
climdtico y transitar hacia una economia con bajas
emisiones.

OBJETIVOS DE LA ENCUESTA CORFOY

OBJETIVOS ESPECIFICOS

Identificar |la relevancia que tiene para las empresas a
nivel territorial el cambio climatico y los efectos sobre
el medio ambiente que generan sus operaciones.

Indagar si el cambio climatico estda afectando a las
empresas chilenas, en qué sectores y territorios, de qué
forma, y si estan tomando medidas al respecto.

Determinar si las empresas chilenas estan tomando
medidas de eficiencia energética, eficiencia hidrica y
reduccion de sus emisiones para reducir su impacto en
el medioambiente, e indagar acerca de cuales son las
principales medidas tomadas al respecto.

Conocer las motivaciones que estan llevando a las
empresas chilenas a tomar medidas de adaptacién y
mitigacion del cambio climatico.

Indagar en las dificultades y necesidades que estan
teniendo las empresas a la hora de tomar estas
medidas, y las motivaciones o razones para no haberlo
hecho aun.



FICHA TECNICA DE LA ENCUESTA CORFO¥

Unidad de Estudio: Empresas chilenas.

Fecha del Terreno: Martes 25 de julio a jueves 5 de octubre de 2023.
Método de aplicacidn: On-line (Microsoft Form).

Universo: La encuesta busca representar la realidad de las

casi 1.400.000 empresas que existen en el
pais segun el registro de empresas del Servicio
de Impuestos Internos al afio 2021.

Marco muestral: Alrededor de 240.000 empresas (De acuerdo a la base
de datos de empresas de Corfo que administra la
Subdireccién de clientes y participacion ciudadana).

Encuestas respondidas: 2.745
Clicks unicos: 5.929
Tasa de respuestas: 1,1%

Error muestral: 1,9% a nivel nacional para un 95% de confianza.




@,
RESPUESTAS Y ERROR MUESTRAL POR REGION Y TAMANO DE LAS EMPRESAS CORFOY
ERROR
UNIVERSO | MUESTRA

Arica y Parinacota 16.307 111 9,3%
Tarapacd 23.329 104 9,6%
Antofagasta 39.355 103 9,6%
A 19.892 104 9,60 . .

focama 7 e * El error muestral a nivel nacional de la muestra
Coquimbo 53.809 155 7,9% .
Valparaiso 135672 | 241 ,3% obtenida por |la encuesta alcanza al 1,9% con un 95% de
Metropolitana de Santiago 602.095 661 3,8% confianza.
Libertador Bernardo O’Higgins 73.269 207 6,8%
Maule 92.067 165 7,6% ., . . .
Roble T e o * La encuesta también tiene un error muestral inferior al
Biobio 103.152 169 7,5% 10% con un 95% de confianza en las 16 regiones del
La Araucania 68.190 167 7,6% pais, y de 3,8% para la region Metropolitana.
Los Rios 29.868 103 9,6%
Los Lagos 73.355 157 7,8% - .
Aysén del General Carlos Ibdnez del Campo 11.204 96 9,9% ¢ En cuanto al tamafio de las empresas, la encuesta tiene
Magallanes y la Antartica Chilena 15.941 102 9,7% un error muestral inferior a 8% para todos los tamafios,

e inferior al 5% para las micro y las pequefias empresas.

TAMANO UNIVERSO | MUESTRA ERROR
MUESTRAL

Sin ventas 271.361 6,0%
Micro 823.571 1 .367 2,6%
Pequeiia 243.324 685 3,7%
Mediana 37.517 192 71%
Grande 18.176 152 7,9%




RESPUESTAS Y ERROR MUESTRAL POR RUBRO ECONOMICO

La encuesta también alcanza representatividad
estadistica para algunos rubros econémicos.

La agricultura, el comercio, y el turismo y alojamiento
obtienen errores iguales o inferiores a 5% con un 95%
de confianza.

Y los rubros de la construccion; la industria
manufacturera; los restaurantes, bares y servicio de
comidas; y los servicios profesionales, cientificos y
técnicos tienen un error inferior al 10% cada uno para
un 95% de confianza.

CORFO¥

RUBRO / ACTIVIDAD UNIVERSO | MUESTRA ERROR
MUESTRAL

Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 13.713 13,2%
Actividades de atencién de salud humana y asistencia social 41.121 47 14,3%
Actividades financieras y de seguros 47.963 7 37,0%
Actividades inmobiliarias 46.104 23 20,4%
Acuicultura y /o pesca 4727 69 11,7%
Agricultura 67.393 391 4,9%
Comercio por mayor y menor 437.800 385 5,0%
Construccién 106.689 174 7,4%
Ensefianza 17.067 58 12,8%
Ganaderia y/o caza 21.346 32 17,3%
Gestién de desechos o residuos y descontaminaciéon 2.576 54 13,2%
Industrias manufactureras 75.586 175 7,4%
Informacién y comunicaciones (TIC) 28.845 76 11,2%
Mineria 5.554 73 11,4%
Produccién de alimentos procesados 26.227 89 10,4%
Restaurantes, bares y servicio de comidas 66.666 191 71%
Servicios administrativos y de apoyo 64.629 41 15,3%
Servicios profesionales, cientificos y técnicos 87.376 273 5,9%
Silvicultura 5.674 22 20,9%
Suministro de agua, electricidad, gas, vapor, aire acondicionado 6.877 56 13,0%
Transporte y almacenamiento 132.803 80 11,0%
Turismo y Alojamiento 12.889 366 5,0%
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2. Resumen de resultados




RESUMEN DE RESULTADOS CORFOY

Relevancia de la adaptacion y mitigacion del cambio climdtico para las empresas

Cuando se les pregunta a los dueiios o lideres de
empresas que indiguen la relevancia que tienen para
ellas una lista cerrada de doce asuntos de interés
empresarial, los temas financieros y asociados a la
solvencia de las empresas son los que aparecen entre sus
tres principales prioridades.

Asi, ‘Mejorar la situacion financiera’, ‘Enfrentar la
situacion economica’, y ‘Protegerse contra la inflacion’
aparecen como los tres temas prioritarios.

Inmediatamente después de los temas de solvencia
aparecen los asociados a la adaptacion y mitigacion del
cambio climatico. Aumentar la eficiencia energética de la
empresa, aparece en cuarto lugar en orden de relevancia.

Asi, aumentar la eficiencia energética de la empresa
aparece como mas relevante que temas como ‘Conseguir
los trabajadores con las capacidades que necesito’, ‘Tener
mayor seguridad contra la delincuencia’, ‘La seguridad
informatica de la empresa’ y ‘La concentracion vy
competencia en su rubro’.

La siguiente alternativa asociada a mitigacion vy
adaptacion al cambio climatico es |la de estar preparados
para __fenomenos meteorologicos, que aparece en 8°
lugar de preferencias.

Las otras dos alternativas asociadas a la adaptacion y
mitigacion del cambio climatico, que son Aumentar la
eficiencia en el uso del agua y Reducir las emisiones y el
impacto medioambiental de la empresa aparecen entre la
décima y la duodécima posicion dependiendo del
indicador que se considere.

Las empresas de |la zona austral y sur del pais son las que
les asignan una mayor relevancia a los asuntos asociados
a la adaptacion y mitigacion del cambio climatico, y las
regiones con grandes areas metropolitanas como Ia
Metropolitana, del Biobio y de Antofagasta, son las que
relevan menos estos temas.

El sector primario de agricultura, ganaderia y caza, vy el
turismo y alojamiento son los con mayor sensibilidad a
estos temas.



RESUMEN DE RESULTADOS CORFOY

Fenomenos meteoroldgicos y adaptacion al cambio climdtico en las empresas

El 42,8% de las empresas chilenas han sufrido de
fenomenos meteoroldogicos que han tenido un impacto
negativo en su negocio en los ultimos 7 anos.

El principal fendmeno meteorolégico a nivel nacional que
ha afectado a las empresas teniendo un impacto negativo
en ellas son las lluvias intensas, que han afectado a un
21,1% de las empresas chilenas. Le sigue la sequia con un
16,5% y las olas de calor extremo con un 13,0% de las
empresas nacionales afectadas.

Estos fendmenos meteoroldgicos han ocasionado que un
18,9% de las empresas a nivel nacional han perdido dias
de produccién o tenido que cerrar en dias habiles; que un
18,1% ha sufrido de cortes de servicios basicos o de
comunicaciones; y que un 16,8% hayan visto incrementos
en los costos de sus insumos producto de ellos.

Adicionalmente, un 50,9% de las empresas nacionales
declaran que han tomado medidas de adaptacion al
cambio climdtico en los ultimos 7 anos.

Destacan las medidas técnicas tales como climatizacion,
riego tecnificado, instalacion de protecciones, con un
19,8% de las empresas nacionales tomando estas
medidas.

Adicionalmente, un 15,1% de las empresas declara haber
tomado medidas estructurales y de infraestructura; un
14,5% ha tomado medidas de gestion y organizacion del
trabajo tales como sistema de turnos, horarios diferidos,
teletrabajo, entre otras.

Un 46,4% de las empresas que han tomado medidas de
adaptacion al cambio climatico indican haber tenido
dificultades en su adopcidén, donde las principales
dificultades estan asociadas a los altos costos asociados
(34,2%) y a la falta de financiamiento (31,2%).

Indagando sobre el tipo de ayuda seria de mayor utilidad
para apoyar a las empresas en la adaptacion al cambio
climatico, un 34,1% mencionan el asesoramiento sobre
posibilidades de financiamiento y planificacion financiera
para inversiones en adaptacion al cambio climdtico.




RESUMEN DE RESULTADOS CORFOY

Energias renovables y eficiencia energética en las empresas

El 15,1% de las empresas nacionales indican que tienen
instaladas fuentes de generacion de energias renovables
para abastecer a sus empresas, con la region de Atacama
como la que una mayor proporciéon de las empresas
tienen instaladas estas fuentes, con un 28,3%.

Entre los tipos de energias renovables destacan la energia
solar fotovoltaica, con un 12,6% de las empresas
nacionales con instalaciones. Le sigue en orden de
relevancia la energia solar térmica, con un 2,9% de las
empresas nacionales utilizando dicha fuente.

El 1,3% de las empresas del pais indican que son
autosuficientes energéticamente, es decir, que producen
toda la energia que consumen, y un 0,7% indica que
produce mas de lo que consume, e inyecta el remanente
al sistema interconectado central.

Por su parte, un 54,1% de las empresas chilenas indica
que han tomado medidas para reducir su_consumo
energético en los ultimos 7 afos. Si se obvia el instalar
iluminacidon de bajo consumo, dicha cifra llega al 43,6%.

Un 44,9% de las empresas han instalado iluminacion de
bajo consumo; un 24,8% han invertido en nuevos
equipos y tecnologias mas eficientes energéticamente; y
un 14,3% ha reducido el uso de aire acondicionado.

Indagando en las motivaciones para tomar estas
medidas, destacan el que las empresas consideran que es

lo correcto y la de reducir los costos, con un 68,3% y un

59,5% de menciones respectivamente. En efecto, un
55,1% de las empresas que tomaron estas medidas
indican que estas redujeron sus costos de produccion.

Adicionalmente, un 28,2% de las empresas que
implementaron estas medidas indican haber tenido
dificultades al hacerlo, con los factores financieros y de
costos como las dificultades esenciales, con mas de 16%.

Finalmente, la ayuda de mayor utilidad para las empresas
para ser mas eficiente energéticamente es el
asesoramiento sobre posibilidades de financiamiento vy
planificaciéon financiera para inversiones en eficiencia
energética, con un 33,2% de menciones.
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Eficiencia hidrica en las empresas

Del total de empresas del pais, un 80,9% tiene solo una
fuente de abastecimiento de agua; un 13,6% cuenta con
dos fuentes de agua para su empresa; y un 5,5% tiene tres
o mas fuentes de agua.

Un 73,4% de las empresas se abastece de agua potable
provista a través de la red; un 15,5% utiliza como fuente
de provisidn de agua las napas subterraneas; un 13,6% se
provee de agua a través de los sistemas de agua potable
rural — APR; un 6,9% a través de rios; y un 0,8% indica
proveerse de agua de mar desalada.

A su vez, un 45,6% de las empresas a nivel nacional en los
ultimos siete anos han tomado medidas para reducir el
consumo _de aqua o ser mds eficientes en su uso. Las
regiones de Atacama y Coquimbo, vy los sectores de la
agricultura y la ganaderia lideran en estas iniciativas, con
mas de un 60% de las empresas tomando medidas.

Del total de empresas que implementaron medidas, un
50,0% tomod sdlo una medida, un 22,3% tomod dos
medidas, y un 27,7% tomo tres o mas medidas.

Respecto a las principales medidas adoptadas, un 19,2%
de las empresas a nivel nacional ha capacitado a los

empleados en el uso eficiente del aqua; un 12,6% ha

invertido en equipos mas eficientes; v un 12,0% ha

implementado soluciones de riego tecnificado.

Los principales motivos para tomar medidas de eficiencia
hidrica fueron el que es lo correcto, con un 73,0%, y la
reduccion de costos con un 47,7%.

Un 47,2% de las empresas que tomaron estas medidas
redujeron sus costos de produccién, y un 26,6% indican
haber tenido dificultades al intentar establecer estas
medidas, principalmente de financiamiento y altos costos.

El 34,5% de quienes no han tomado medidas indican

como motivo el gque no lo ha considerado necesario aun, y

un 22,5% la falta de conocimientos sobre el tema.

Finalmente, la ayuda de mayor utilidad para ser mas
eficiente en el uso del agua es el asesoramiento sobre
posibilidades de financiamiento y planificacion financiera
para inversiones en eficiencia hidrica, con un 26,0%.
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Medidas para reducir las emisiones en las empresas

El 51,7% de las empresas chilenas sehalan que han
tomado medidas para reducir sus emisiones en los
ultimos 7 anos.

Del total de empresas que implementaron medidas para
reducir sus emisiones, un 29,5% tomo sélo una medida,
un 18,7% tomé dos medidas, y un 51,8% tomé tres o mas
medidas.

Respecto a las principales medidas adoptadas, un 27,8%
de las empresas a nivel nacional ha invertido en nuevos
equipos y tecnologias menos contaminantes; un 24,0% ha
reciclado mediante la reutilizacion de materiales o
residuos dentro de la empresa; un 14,6% ha comprado
insumos reciclados o reutilizados; y um 13,8% ha
capacitado al personal en temas de reduccién de
emisiones.

El 75,6% indica como motivo para tomar estas medidas el
que es lo correcto; un 385% indica que fue para
diferenciar su neqgocio de sus competidores, y un 26,5%
indica que tomo estas medidas para reducir sus costos.

Sin embargo, un 32,9% de las empresas que tomaron
medidas para reducir sus emisiones a nivel nacional
indican que estas medidas incrementaron sus costos de
produccion, mientras que solo un 27,9% indica que sus
costos de produccion se redujeron.

Del total de empresas que tomaron medidas para reducir
sus emisiones, un 38,5% tuvieron dificultades u
obstaculos al intentar establecer estas medidas, siendo
las principales la falta de financiamiento con un 21,7%, y
los altos costos asociados, con un 21,7% de menciones.

Del total de empresas que no tomaron medidas para
reducir el consumo de agua en los ultimos 7 aios, el
30,3% sefiala como motivo la falta de conocimientos
sobre el tema, y un 26,3% la falta de financiamiento.

Finalmente, un 27,0% sefiala que la ayuda de mayor
utilidad para apoyar a su empresa a reducir sus emisiones
e impacto medioambiental seria el asesoramiento sobre
posibilidades de financiamiento y planificacion financiera
para inversiones en reduccion de emisiones.
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Andlisis comparativo por ambitos

El ambito en donde en mayor proporcién las empresas
han tomado medidas en los ultimos siete anos es en la
reduccion del consumo energético, con un 54,1%,
aunque las diferencias no son sustantivas con el ambito
de menor adopcidén de medidas, que es el de eficiencia
hidrica, que alcanza al 45,6%.

Dentro de las razones para haber tomado estas medidas
destaca como la principal en los tres ambitos abordados
por esta pregunta el que Es lo correcto. Le sigue en orden
de relevancia la reduccion de costos, el querer
diferenciarse de sus competidores, y en el caso de la
reduccion del consumo de agua aparece el tener una
provision mds sequra.

El ambito en el que las empresas presentan con mayor
frecuencia dificultades para la adopcién de medidas es el
de adaptacion al cambio climatico, con un 46,4%de las
empresas con dificultades al intentar llevarlas a cabo. Le
sigue la reduccién de emisiones con un 38,5%.

Las principales dificultades para adoptar medidas de
adaptacion y mitigacion del cambio climatico vienen
dadas por la falta de financiamiento y los altos costos
asociados. Sin embargo, también resulta relevante la
falta de conocimientos sobre el tema, que aparece en

tercer lugar de relevancia en cada ambito abordado.

A su vez, las medidas para reducir el consumo energético
son las que en mayor proporcion han reducido los costos
de produccion en las empresas, con un 55,1% de las
empresas, seguida de las de reduccion del consumo de
agua, con un 47,2%. En las medidas de reduccion de
emisiones, en tanto, es mayor la proporcion de empresas
a la que le suben los costos que a aquellas que le bajan.

Los tres principales motivos para no haber tomado
medidas de adaptacion y mitigacion del cambio climatico
esgrimidos por las empresas en los diferentes ambitos
abordados son la falta de financiamiento, la_falta de
conocimientos sobre el tema, y el que no lo han
considerado necesario aun.
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RELEVANCIA DE LOS TEMAS RELATIVOS AL CAMBIO CLIMATICO EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢Qué tan relevantes son actualmente para su empresa los siguientes asuntos?
Lista cerrada, evaluacion en escalade 1 a 7

Nota
Asunto .
. i . . Promedio
Porcentaje de las empresas que evaliia en cada intervalo de notas la relevancia Enfrentar |a situacién econdmica 6,2
de cada asunto respectivo Mejorar la situacién financiera de su empresa 6,1
Protegerse contra la inflacion 5,8
Aumentar la eficiencia energética de la empresa 5,7
Enfrentar la situacién econémica 11,7% Conseguir trabajadores con las capacidades que necesito 5,6
-' — Tener mayor seguridad contra la delincuencia 5,6
Mejorar la situacion financiera de su empresa [V 11,2% 78,9% o
Digitalizar su empresa 5,5
Protegerse contra la inflacién M 18,4% La concentracién y competencia en su rubro 5,4
Estar preparados para fenémenos meteorolégicos 54
Aumentar la eficiencia energética de la empresa 15,3% Aumentar la eficiencia en el uso del agua 5,4
Conseguir trabajadores con las capacidades que m 17.1% Aumentar su Seguridad informatica >4
necesito ! . Reducir las emisiones y el impacto medioambiental de su empresa 5,4
Tener mayor seguridad contra la delincuencia 16:8% * Los asuntos mas relevantes para las empresas chilenas
Digitalizar su empresa 23,3% (de la lista cerrada) tienen que ver con su solvencia, y son
‘enfrentar la situacion econdmica’ y ‘mejorar la situacion
Estar preparados para fendmenos meteoroldgicos 19,5% 19,5% 61,0% . . ,
financiera de la empresa’.
Aumentar la eficiencia en el uso del agua 18,6% ) . L,
, - _ o * Entercer lugar aparece el ‘protegerse contra la inflacion’.
Reducir las emlsmnessy er:,m,f:ato medioambiental de 19,3%
u 7 . .7 ey . .« 7
P e Dentro de los ambitos de adaptacion y mitigacion del
La concentracion y competencia en su rubro 25,1% c q ZngQ /
cambio climatico, lo mas relevante para las empresas
Aumentar su seguridad informética 26,1% chilenas en la actualidad es ‘aumentar la eficiencia

mNotas1a3 Notasdy5 M Notas6y7 energética de la empresa’, que aparece en cuarto lugar
de relevancia en ambos indicadores considerados.




RELEVANCIA DE LOS TEMAS RELATIVOS AL CAMBIO CLIMATICO EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢Queé tan relevante es aumentar la eficiencia energética de la empresa?
Lista cerrada, evaluacion en escalade 1 a 7

Ranking en que se ubicé Aumentar la eficiencia energética de la
* Aumentar la eficiencia energética de la empresa M\ empresa en las prioridades de las empresas de cada region

aparece en 4° lugar de relevancia entre los 12 asuntos " Ranking en cuantoa | Ranking en
consultados ya sea si se considera el indicador de ) A porcentaje de cuanto a
porcentaje de empresas que evalian con 6 y 7 esta

empresas que evaluan | evaluacion
con 6y 7 surelevancia | promedio

alternativa, o si se considera la nota promedio. Arica y Parinacota . .
- Tarapacd 7 6
» Las regiones de Nuble, Los Rios y Maule aparecen Ve Antofagasta 5 5
como en las que las empresas dan una mayor Atacama 4 5
. d _ . P .- . y o Coquimbo 4 3
relevancia a la eficiencia energética, con ranking de ] Vielmeratoe 3 3
preferencia 1° y 2° si se considera el indicador de . Metropolitana de Santiago 7 9
porcentaje de empresas que evaluan con 6y 7. ! libsligcloibonndicokellilo s 4 3
™ Maule 2 4
(o3 Nuble 1 3
* Llas empresas de las regiones Metropolitana, de .7 Biobio 3 3
Tarapaca y de Antofagasta, por su parte, aparecen ,:’ La Araucania 3 3
: By Los Rios 2 2
como las que menor relevancia le otorgan a la &7 | o5 Lagos : .
eficiencia energética, con un ranking de 7° para las i« Aysén del General Carlos Ibanez del Campo . 3
dos primeras, y de 5° para la ultima en el indicador ( Magallanes y la Antérfica Chilena 4 4
sefialado iy

.,":11 ,"



RELEVANCIA DE LOS TEMAS RELATIVOS AL CAMBIO CLIMATICO EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢Queé tan relevante es aumentar la eficiencia hidrica?
Lista cerrada, evaluacion en escalade 1 a 7

Ranking en que se ubicé Aumentar la eficiencia en el uso del agua

* Aumentar la eficiencia en el uso del agua en la en las prioridades de las empresas de cada region
empresa aparece en el 9° lugar de relevancia entre " Ranking en cuanto a | Ranking en
los 12 asuntos consultados si se considera el ) A porcentaje de cuanto a
indicador de porcentaje de empresas que evaltan . ig‘np;ejjssj‘:;“’l:]:‘cai: :‘:Z':‘aec‘:l‘l’:
con 6 y 7 esta alternativa, y en 10° lugar si se ) Arica y Parinacota - 6
considera la nota promedio. Tarapacd 6 8

6 Antofagasta 11 12
. . p " At 6 6

« Llas regiones de Coquimbo, Los Rios y Valparaiso C::;ﬂzo - y
aparecen como en las que las empresas dan una Vellzarelts 4 5
mayor relevancia a la eficiencia hidrica, con ranking . Metropolitana de Santiago 12 11
de preferencia 2° para la primera, y 4° para las dos (| ;‘\be:md”Ber“°rd°OH'99'”s Z Z
o . o . . . o :!_P:" auvle
siguientes regiones si se considera el indicador de v S E 5
porcentaje de empresas que evalian con 6y 7. Biobio 11 12

fh? y La Araucania 5 )
8 0 sy | Los Rios 4 4

* Las empresas de las regiones Metropolitana, de &7 . Fer— s 5
AntOfagaSta Yy del Biobio aparecen como las que 3;11&‘ Aysén del General Carlos Ibdiez del Campo 8 8
menor relevancia le otorgan a la eficiencia hidrica, ¥/ Magallanes y la Antértica Chilena 8 7
con un ranking de entre 11° y 12° para cada una

dependiendo del indicador que se considere.

.,":11 ,"



RELEVANCIA DE LOS TEMAS RELATIVOS AL CAMBIO CLIMATICO EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢Qué tan relevante es estar preparados para fenomenos meteoroldgicos?
Lista cerrada, evaluacion en escalade 1 a 7

\ Ranking en que se ubicé Estar preparados para fenomenos
* Estar preparados para fendmenos meteoroldgicos en ~\ meteoroldgicos en las prioridades de las empresas de cada region
la empresa aparece en el 8° lugar de relevancia entre " Ranking en cuanto a | Ranking en
los 12 asuntos consultados si se considera el indicador ) A porcentaje de cuanto a

de porcentaje de empresas que evalian con 6 y 7 esta

empresas que evaluan | evaluacion
con 6y 7 surelevancia | promedio

alternativa, y en 9° lugar si se considera la nota T Arica y Parinacota o 0
promedio. \ Tarapacd 8 11
. 6 Antofagasta 9 10
* Las regiones de Nuble, Maule y Atacama aparecen Atacama 3 4
como en las que las empresas dan una mayor relevancia L) Coquimbo S S
, - ‘ Valparai 8 8

a estar preparados para fendmenos meteoroldgicos, | PRl ,
. . R o ) v, Metropolitana de Santiago 11 12
con ranking de preferencia entre 2° y 4° dependiendo ™y Libertador Bernardo O'Higgins Z 5
de la region y el indicador considerado. o Maule 3 3
o8 Nuble 3 2
* Las empresas de la region Metropolitana, en tanto, son .7 (¢ Biobio 8 10
las que en menor medida consideran relevante este .j ) eI € €
. 0 o 2y | Los Ri 8 8
asunto, con ranking de 11° o 12° en orden de [/ | Lzz L:;SOS - ;
relevancia, dependiendo del indicador considerado. Le 3# Aysén del General Carlos Ibéfiez del Campo 7 7
siguen las regiones de Tarapaca, Antofagasta, Arica y Magallanes y la Antértica Chilena 10 8

Nacional

00
o

Parinacota, Biobio y Magallanes, que establecen un
orden de prioridad ente 8° y 11° dependiendo de la
region y el indicador que se considere.

.,":11 ,"



RELEVANCIA DE LOS TEMAS RELATIVOS AL CAMBIO CLIMATICO EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢Qué tan relevante es reducir las emisiones y el impacto medioambiental de su empresa?

Lista cerrada, evaluacion en escalade 1 a 7

* Reducir las emisiones y el impacto medioambiental
de su empresa aparece en el 10° lugar de relevancia
entre los 12 asuntos consultados si se considera el
indicador de porcentaje de empresas que evaluan con
6 y 7 esta alternativa, y en 12° lugar si se considera la
nota promedio.

e En este ambito se observa una marcada diferencia
entre las regiones de la zona norte con las de la zona
sur del pais. Mientras en las empresas de la region
Metropolitana al norte, el reducir las emisiones y el
impacto medioambiental aparece entre las ultimas
prioridades de relevancia entre los 12 ambitos
consultados, en la medida que se avanza hacia el sur
este ambito se va volviendo mas relevante.

 En efecto, en la zona austral, desde la region de Los
Rios al sur, el reducir las emisiones y el impacto
medioambiental de su empresa esta entre el 5°y 7°
orden de prioridad, dependiendo de la region y el
indicador considerado.

Ranking en que se ubicé Reducir las emisiones y el impacto
medioambiental de su empresa en las prioridades de las empresas
de cada region

Ranking en cuanto a | Ranking en
porcentaje de

cuanto a
empresas que evaluan | evaluacion
con 6y 7 surelevancia | promedio

Arica y Parinacota 10 12

\ Tarapacd 11 12
6 Antofagasta 10 11
D Atacama 11 11
Coquimbo 9 10

- Valparaiso 10 12

) Metropolitana de Santiago 10 10
Libertador Bernardo O’Higgins 9 9

. Maule 8 9
[¢8 Nuble 9 8
Biobio 9 11
; fh? La Araucania 9 8
2y Los Rios 7 7
: # / Los Lagos 5 7
3;11& N Aysén del General Carlos Ibdnez del Campo 6 5
' Magallanes y la Antartica Chilena 5 6
Nacional 10 12

.,":11 ,"



RELEVANCIA DE LOS TEMAS RELATIVOS AL CAMBIO CLIMATICO EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢Qué tan relevantes son actualmente para su empresa los siguientes asuntos?
Lista cerrada, evaluacion en escalade 1 a 7

* Las empresas de las diferentes regiones no relevan de

Ranking en que se ubicé cada ambito asociado a la adaptacion y mitigacion en las igual manera los temas de adaptacion y mitigacion del
prioridades de las empresas de cada region, evaluacion promedio cambio climatico.

Aumentar Estar Reducir las

Aumentarla| = * Hay regiones en las cuales sus empresas declaran que
la eficiencia|preparados para| emisionesy el

:::::e:t‘:'; eneluso | fenémenos e estos temas estan en la parte superior de sus
. del agua | meteorolégicos | medioambiental prioridades, como las de Maule, Nuble, Coquimbo,

Arica Y Parinacota 3 6 % 12 Atacama’ y La Araucania.

Tarapacd 6 8 11 12

Antofagasta 5 12 10 11 * Y otras en las que estos temas estan en la parte baja
Afacama 2 & = ‘; de sus prioridades, como las regiones Metropolitana,
Coquimbo 8 4 5 1 2[R

Valparaiso . E 5 > de Antofagasta y del Biobio.

MEATERONENE Co SERNEED 2 11 12 10 * En general, las regiones de la zona sur del pais relevan
Libertador Bernardo O’Higgins 8 7 6 9 , . . s

P 4 B B c mas los temas medioambientales en sus prioridades
Nuble 3 6 2 8 que las de la zona norte, y las regiones con grandes
Biobio 3 12 10 1 areas metropolitanas las relevan menos que el resto.
La Araucania 3 5 6 8

Los Rios 2 4 8 7 * Aumentar la eficiencia energética aparece como la
Los Lagos 3 8 > 7 alternativa mas prioritaria dentro de las asociadas a
Aysén del G | Carlos Ibéiiez del C 8 7 5 iy e . ..
YRR 8 DeRerd SO 08 prTRE fe amee 2 adaptacién y mitigacion del cambio climatico,
Magallanes y la Antdrtica Chilena 4 7 8 6 . . , .

Nacional 4 10 9 12 posiblemente por verse asociada mas directamente a

una reduccioén de los costos de las empresas.



RELEVANCIA DE LOS TEMAS RELATIVOS AL CAMBIO CLIMATICO EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢Qué tan relevantes son actualmente para su empresa los siguientes asuntos?
Lista cerrada, evaluacion en escalade 1 a 7

Ranking en que se ubicé cada ambito asociado a la adaptacion y mitigacion en
las prioridades de las empresas de cada sector econdmico, evaluacidon promedio

* Los sectores de ganaderia y caza, y de agricultura

| | . | d | Aumentar la Aumentar Estar Reducir las
aparecen como los que mayor relevancia les dan a los ) e o
P ) q Yy = = . SECTOR ECONGMICO eficiencia la eficiencia prepar’ados para em!smnesyel
asuntos vinculados a la adaptacion y mitigacion del energética | SN E1use | fenomenos IR L)
. q o 2ng del agua | meteoroldgicos | medioambiental
cambio climatico en la empresa, con dos de estos Ganaderia y /o caza (a] 1 3 4 5
cuatro asuntos entre sus principales tres prioridades. Agricultura * 5 3 2 9
Turismo y Alojamiento * 3 4 5 6
* Le siguen los sectores de turismo y alojamiento, de Acvicultura y /o pesca 3 8 4 5
c . s Gestion de desechos o residuos y descontaminacion 3 5 11 4
acuicultura y pesca, de gestion de desechos vy Sominire de aova clocria :
guaq, electricidad, gas, vapor, aire 4 0 5 6
descontaminacion, suministro de servicios basicos, y acondicionado
. s 2 Produccién de alimentos procesados 3 4 10 7
la produccion de alimentos procesados. oy — —
ctividades artisticas, de entretenimiento y 3 n 0 5
p recreativas
* Porsu parte, las empresas de los sectores de TIC’s; de el o0, ey Cor el 6h @R 4 6 10 8
servicios administrativos y de apoyo; de actividades Silvicultura (a) 6 1 5 9
. bl - d .. f . | . ,f. Industrias manufactureras ** 3 9 10 7
inmobiliarias; de servicios profesionales, cientificos y E— 4 5 o -
técnicos; y las actividades financieras y de seguros no Transporte y almacenamiento 5 12 10 9
. . . Mineria 4 10 12 11
ubican .r,nnguno. .de .I,os asuntos asquadgs .a la o—— ” - - =
adaptacion y mitigacion entre sus seis principales Actividades de atencién de salud humana y . o » .
prioridades, y ubican dos o tres de estos asuntos asistencia social
! L. L Comercio por mayor y menor * 6 12 9 10
entre sus tres ultimas prioridades. At rds hramemeres v Al seemies (5 8 9 1 10
Servicios profesionales, cientificos y técnicos ** 8 11 12 9
* Error inferior al 5% con un 95% de confianza Actividades inmobiliarias (a) 8 11 10 12
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza. Servicios administrativos y de apoyo (a) 8 12 10 11
(a) Error superior a 15% con un 95% de confianza. Informacién y comunicaciones (TIC) 9 12 10 11




RELEVANCIA DE LOS TEMAS RELATIVOS AL CAMBIO CLIMATICO EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢Qué tan relevantes son actualmente para su empresa los siguientes asuntos?
Lista cerrada, evaluacion en escalade 1 a 7

Ranking en que se ubicd cada ambito asociado a la Ranking en que se ubicd cada ambito asociado a la
adaptacion y mitigacion en las prioridades de las empresas, adaptacion y mitigacion en las prioridades de las empresas,
por tamano (evaluacion promedio) por ano de constitucion (evaluacidon promedio)
Aumentar Estar Reducir las Aumentar Estar Reducir las
. Aumentar la .. . . ... |Aumentarla L. L.
TAMANO DE LAS eficiencia la eficiencia|preparados para| emisionesy el ANO DE CONSTITUCION eficiencia la eficiencia|preparados para| emisionesy el
EMPRESAS L. en el uso fenomenos impacto DE LAS EMPRESAS .. en el uso fenomenos impacto
energetica . . . . energetica . . . .
del agua | meteoroldgicos | medioambiental del agua | meteoroldgicos | medioambiental
Empresas sin ventas ** 3 6 9 7 2000 a 2009 * 5 8 6 12
Microempresas * 4 6 5 9 2010 a 2014 * 4 10 9 11
Pequefias * 5 9 10 12 2015 a 2019 * 4 6 7 10
Medianas ** 7 10 12 11 2020 a 2023 * 4 8 11 7
Grandes ** 5 10 12 11 Anteriores al 2000 * 3 8 7 12
. Las empresas sin ventas y las microempresas son las . Respecto a las diferencias que existen entre empresas
gue en mayor medida priorizan los asuntos asociados de distinta antigiiedad, estas resultan ser mas sutiles,
a adaptacion y mitigacion del cambio climatico. no se aprecia una correlacion entre antigiedad y
. Las empresas medianas y las grandes, en tanto, son las valoracion de los asuntos asociados a adaptacion y
gue los priorizan en menor medida, con 3 de los 4 mitigacion del cambio climatico.

asuntos asociados a adaptacion y mitigacion entre sus
tres Ultimas prioridades.

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.
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4. Fenomenos meteorologicos
y adaptacion al cambio
climatico en las empresas




FENOMENOS METEOROLOGICOS Y SUS EFECTOS EN LAS EMPRESAS CORFOY

En los ultimos 7 ainos ¢ Su empresa ha sufrido de fenomenos meteoroldgicos que hayan tenido un impacto
negativo para su negocio?

¢Qué fenomenos?

El 42,8% de las empresas que
responden la encuesta han sufrido de
fendmenos meteorologicos que han
tenido un impacto negativo en su
negocio en los ultimos 7 anos.

Lluvias intensas 21,1%

Sequia 16,5%

Ola de calor o calor extremo 13,0%

Inundaciones 10,8%

Olas de frio, heladas y escarcha 10,4%

Aumento general de la temperatura 9,5%

. Un 21,1% de las empresas que responden la
encuesta han experimentado lluvias intensas. Viento fuerte otomados [ NNNDS

. Un 16,5% del total de empresas que responden la Otros -4'1%
encuesta han experimentado sequia. Humedad -3,9%

. Un 13,0% ha sufrido de olas de calor o calor Falta de nieve -3,7%
eXtremO. Marejadas y anegamiento costero -3,0%

O Y un 10,8% han sufrido de inundaciones en los Tormentas y tormentas eléctricas -3,0%

ultimos siete afos.
Nieve intensa y granizo - 2,7%




FENOMENOS METEOROLOGICOS Y SUS EFECTOS EN LAS EMPRESAS

En los ultimos 7 ainos ¢ Su empresa ha sufrido de fenomenos meteoroldgicos que hayan tenido un impacto
negativo para su negocio?

Arica y Parinacota
Tarapaca
Antofagasta
Atacama
Coquimbo

_i o Valparaiso
Metropolitana
O’Higgins
Maule

)§ "” Nuble
R < Biobio
La Araucania
Los Rios

Los Lagos

Aysén

77 _=x. Magallanes
CE

38,2%

35,6%

29,1%

28,1%

39,6%

35,3%

59,2%
61,3%

47,7%

55,6%

50,9%

61,7%

50,5%

55,4%

69,7%

72,0%

El porcentaje de empresas que ha sufrido en los
ultimos 7 anos de fendmenos meteoroldgicos que
han tenido un impacto negativo en sus empresas
difiere bastante entre regiones

Las regiones de Nuble y Maule son en las que una
mayor proporcion de empresas han sufrido de
fendmenos meteoroldgicos con impacto negativo,
con un 72% vy un 70% de las empresas
respectivamente.

Por contrapartida, las regiones Metropolitana y de
Antofagasta son en las que una menor proporcion de
las empresas se han visto afectadas negativamente
por estos fendmenos, con menos del 30% cada una.

Esta menor exposicion a fendmenos meteoroldgicos
de las empresas de estas regiones puede explicar la
menor sensibilidad mostrada en la seccion anterior
respecto a temas medioambientales.

CORFO¥



FENOMENOS METEOROLOGICOS Y SUS EFECTOS EN LAS EMPRESAS

El porcentaje de empresas que ha sufrido en los
ultimos 7 anos de fendmenos meteoroldgicos que
han tenido un impacto negativo en sus empresas
difiere también entre los distintos sectores o rubros
economicos.

La ganaderia y la agricultura aparecen como los
sectores mas afectados por fendmenos
meteoroldgicos con impacto negativo, con mas de un
80% de las empresas siendo afectadas. Le siguen la
acuicultura y pesca con un 66,7%, y el Turismo y
Alojamiento con un 63,7%.

Por su parte, las empresas del sector TIC’s son los
menos afectadas, con un 11,8%, seguidas de los
servicios profesionales con un 22,9%, y las de la
mineria y la industria manufacturera, que alcanzan al
27%.

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.
(a) Error superior a 15% con un 95% de confianza.

En los ultimos 7 ainos ¢ Su empresa ha sufrido de fenomenos meteoroldgicos que hayan tenido un impacto
negativo para su negocio?

CORFO¥

Ganaderia y/o caza (a)

Agricultura *

Acuicultura y/o pesca 66,7%

Turismo y Alojamiento * 63,7%

63,6%

Silvicultura (a)

Actividades inmobiliarias (a) 56,5%

Suministro de agua, electricidad, gas, vapor y aire 50,9%

48,9%

Produccién de alimentos procesados

Restaurantes, bares y servicio de comidas ** 46,8%

Transporte y almacenamiento 45,6%

Ensefianza

36,2%

Construccion ** 35,5%

Comercio por mayor y menor * 35,5%

Gestion de desechos y descontaminacion 32,7%

31,5%

Actividades artisticas y de entretenimiento

Actividades de atencion de salud humana 29,8%

Mineria 27,5%

Industrias manufactureras ** 27,2%

Servicios profesionales, cientificos y técnicos ** 22,9%

17,9%

.

Informacion y comunicaciones (TIC) - 11,8%

Servicios administrativos y de apoyo (a)

Actividades financieras y de seguroda)

83,3%

81,5%




FENOMENOS METEOROLOGICOS Y SUS EFECTOS EN LAS EMPRESAS CORFOY

En los ultimos 7 ainos ¢ Su empresa ha sufrido de fenomenos meteoroldgicos que hayan tenido un impacto
negativo para su negocio?

Porcentaje de empresas que han sufrido de fenomenos

. Si se analizan los resultados por tamano, el meteorolégicos, por tamafio
porcentaje de empresas que ha sufrido de
fendmenos meteorolégicos que han tenido
un impacto negativo es mayor en las grandes
empresas, y alcanza al 49,0%.

. Las microempresas, las empresas pequefias y
las medianas no presentan grandes
diferencias en dicha proporcién, fluctuando
entre el 42% y el 45%..

C Las qgue aparecen menos afectadas por estos
fendmenos son las empresas que no tuvieron Empresas sin  Microempresas * Pequefias * Medianas ** Grandes **
ventas durante el afio 2022, con un 25,2%. ventas

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.



FENOMENOS METEOROLOGICOS Y SUS EFECTOS EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢Qué fenomenos?
Principal fenomeno que afecto negativamente a las empresas por region, y porcentaje de empresas afectadas

3 . El fendmeno que con mayor frecuencia aparece como el principal
Arica y Parinacota; Ola de calor o calor extremo D 10.9% que ha afectado negativamente a las empresas en gran parte de
Tarapacs; Uuvias intensas [N 154% las regiones viene dado por las lluvias intensas, que predominan
Antofagasta; Liwvias intensas (NN 21.4% en 11 de las 16 regiones del pais.
tacama; inundaciones [ D " . En cuanto a la magnitud de empresas de cada region afectadas
coquimbe; sequia [ :: por este fendmeno, esta varia entre el 15,3% de la region
2 Valparaiso; Sequia [ NNND 272 Metropolitana y el 41,0% de la regidn de Nuble.

Metropolitana; Lluvias intensas 15,3%

* Las regiones que difieren en cuanto al principal fendmeno que ha

32,9% afectado negativamente a sus empresas son:
36,4%

O’Higgins; Lluvias intensas

Maule; Lluvias intensas

. Arica y Parinacota, donde el 10,9% de las empresas han sido
afectadas por olas de calor o calor extremo.

Nuble; Lluvias intensas 41,0%

o Biobio; Lluvias intensas _28,4%
7 . Atacama, donde el 40,8% de las empresas fueron afectadas
b { La Araucania; Lluvias intensas _28,1% . c g
oy negativamente por inundaciones.
$et Los Rios; Lluvias intensas —27,2%
o . Coquimbo y Valparaiso, donde un 43,2% y un 27,4% de las
Los Lagos; Lluvias intensas — 30,6% . .
empresas, respectivamente, han sido afectadas por la
Aysén; Lluvias intensas _ 25,0% ’
A sequia.
;"-"Még;éilanes; Viento fuerte o tornados _ 20,6%

. Y Magallanes, donde el 20,6% de las empresas se han visto
afectadas por el viento fuerte o tornados.




FENOMENOS METEOROLOGICOS Y SUS EFECTOS EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢Qué efectos negativos han tenido estos fenomenos en su empresa?

Del total de empresas a nivel nacional:

Hemos perdido dias de produccién o tenido
que cerrar en dias habiles

18,9%

. Un 18,9% han perdido dias de produccion o
18.4% tenido que cerrar en dias habiles producto de
fendmenos meteoroldgicos.

Han provocado cortes de servicios basicos o de
comunicaciones

Han incrementado los costos de los insumos 16,8%

. Para un 18,1% los fendomenos meteoroldgicos
han provocado cortes de servicios basicos o de
comunicaciones.

Han retrasado la entrega de productos o
servicios a los clientes

15,2%

Hemos tenido que reducir nuestra produccion 14,0%

o L
Hemos perdido clientes 138% 0 Un 16,8% han visto incrementos en los costos de
sus insumos producto de fendmenos
Han destruido las instalaciones _11,6% meteo r0|égiCOS.
Han retrasado la llegada de insumos a la - o .
empresa 9% . Un 15,2% han sufrido de retrasos en la entrega

de sus productos o servicios a los clientes
producto de fendmenos meteoroldgicos, y un
7,6% 14,0% ha tenido que reducir su produccion
producto de estos fendmenos.

Han destruido maquinarias o equipos 7,7%

Hemos tenido que despedir trabajadores

Otros efectos 6,9%

Para un 11,6% estos fendmenos han destruido
sus instalaciones, y a un 7,7% le han destruido
maquinaria y equipos.

Hemos tenido que cambiar de proveedores 2,3%




FENOMENOS METEOROLOGICOS Y SUS EFECTOS EN LAS EMPRESAS

¢A qué fenomeno meteorologico usted cree que estd mas expuesta su empresa?
(Solo responden quienes no han sufrido de fenomenos meteoroldgicos que hayan dafiado su empresa, respuesta unica)

Del total de empresas que NO ha sufrido de
fenomenos meteorologicos que hayan tenido un
impacto negativo para su negocio:

Un 19,6% cree que el fendmeno meteorologico al
qgue esta mas expuesta su empresa son las lluvias
intensas.

Para un 18,0% son las olas de calor o el calor
extremo.

Un 15,4% cree que es la sequia.

Un 12,4% cree que es el aumento general de la
temperatura.

Y un 6,2% indica a las inundaciones.

CORFO¥

Lluvias intensas

Ola de calor o calor extremo

Sequia

Aumento general de la temperatura

Otros

Inundaciones

Olas de frio, heladas y escarcha

Viento fuerte o tornados

Tormentas y tormentas eléctricas

Marejadas y anegamiento costero

Humedad

Nieve intensa y granizo

Falta de nieve

19,6%

18,0%

15,4%

12,4%

10,5%

6,2%

4,4%

3,6%

3,0%

2,8%

2,7%

1,1%

0,4%




FENOMENOS METEOROLOGICOS Y SUS EFECTOS EN LAS EMPRESAS

En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas de adaptacion al cambio climatico?

Porcentaje de empresas que indican haber tomado medidas

de adaptacion al cambio climatico en los tltimos 7 aifios

Nacional

50,9%

46,4%

" Arica y Parinacota

Tarapaca 53,8%

Antofagasta 39,8%

Atacama 56,9%

(R Coquimbo 60,0%

Valparaiso 57,7%

- Metropolitana 44,8%

O’Higgins 58,7%

Maule 59,4%

Nuble

60,0%

Biobio 55,4%

La Araucania 53,9%

AR Los Rios 53,4%

o

Los Lagos 52,6%

Aysén 54,2%

52,5%

Magallanes

o A .q

Del total de empresas que responden la encuesta:

Un 50,9% a nivel nacional indican que han tomado medidas

de adaptacion al cambio climatico en los ultimos 7 anos.

Ademas, el 64,1% de los que han sufrido de fendmenos
meteoroldgicos que han tenido un impacto negativo en su
negocio en los ultimos 7 afios, han tomado medidas de
adaptacion al cambio climatico en dicho periodo.

Existen diferencias entre las diferentes regiones en cuanto al
porcentaje de empresas que ha tomado medidas de
adaptacion al cambio climatico.

En las regiones de Nuble y Coquimbo el 60% de las empresas
indican haber tomado medidas, y en Maule y O’Higgins
bordean también esa cifra.

En las regiones de Antofagasta, Metropolitana y de Arica Y
Parinacota, en tanto, sdélo el 39,8%, el 44,8%, y el 46,4% de
las empresas respectivamente, declaran haber tomado
alguna medida al respecto.

CORFO¥



FENOMENOS METEOROLOGICOS Y SUS EFECTOS EN LAS EMPRESAS

En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas de adaptacion al cambio climatico?

Si analizamos por sector economico:

La ganaderia y caza, las actividades financieras y de
seguros, y la agricultura aparecen como los sectores
donde una mayor proporcion de las empresas han
tomado medidas de adaptacion al cambio climatico,
con sobre el 70% cada uno de ellos.

Le siguen las actividades de servicios basicos, con un
69,1%; el turismo y alojamiento, con un 63,7%; la
silvicultura con un 63,6%, y los restaurantes, bares y
servicio de comidas, con un 54,3%.

Por su parte, las empresas de actividades
inmobiliarias y las TIC’s son las que en menor
proporcion han adoptado medidas de adaptacion,
con alrededor de 36% cada una, seguidas de las
actividades artisticas y de entretenimiento y el
comercio, con 40,7% y 40,8% respectivamente.

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.
(a) Error superior a 15% con un 95% de confianza.

Porcentaje de empresas que indican haber tomado medidas
de adaptacion al cambio climatico, por sector econémico

76,7%

Ganaderia y/o caza (a)

71,4%

Actividades financieras y de seguros (a)

Agricultura * 71,2%

69,1%

Suministro de agua, electricidad, gas, aire y vapor

Turismo y Alojamiento * 63,7%

Silvicultura (a) 63,6%

54,3%

Restaurantes, bares y servicio de comidas **

Gestion de desechos y descontaminacion 53,8%

Produccion de alimentos procesados 51,1%

Industrias manufactureras ** 48,5%

Transporte y almacenamiento 48,1%

46,7%

Construccion **

Acuicultura y/o pesca 45,5%

Actividades de atencion de salud humana 44,7%

44,1%

Mineria

Servicios administrativos y de apoyo (a) 43,6%

Servicios profesionales, cientificos y técnicos ** 42,9%

Ensefianza 41,4%

Comercio por mayor y menor * 40,8%

Actividades artisticas y de entretenimiento 40,7%

Informacién y comunicaciones(TIC) 36,8%

Actividades inmobiliarias (a) 36,4%

CORFO¥
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En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas de adaptacion al cambio climatico?

Porcentaje de empresas que han tomado medidas de
adaptacion al cambio climatico, por tamaiio

52,0% 49,5% 53,7%
41,7%

Empresas sin Microempresas * Pequefias * Medianas ** Grandes **
ventas **

Las empresas sin ventas en 2022 son las que en 0
menor proporcion han tomado medidas de

adaptacion al cambio climatico en los ultimos

siete anos, alcanzando un 41,7%.

No existen diferencias de consideracion entre el .
resto de las empresas.

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza

** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.

Porcentaje de empresas que han tomado medidas, por aiio

de constitucion de la empresa

54,3%
’ 51,3%
| i )

Anteriores al 2000 a 2009 * 2010 a 2014 * 2015 a 2019 * 2020 a 2023 *
2000 *

Las empresas mas antiguas, nacidas antes del afio
2000 son las gue en mayor proporcion han
tomado medidas de adaptacion al cambio
climatico en los ultimos siete afos.

Las empresas mas nuevas son las que en menor
medida lo han hecho, y no existen grandes
diferencias en los tramos intermedios

CORFO¥
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¢Por qué no ha tomado medidas de adaptacion al cambio climatico? (Seleccion maltiple)

Del total de empresas que indican que no han tomado
medidas para adaptarse al cambio climatico, los principales
motivos que sefialan para no haberlo hecho son:

Por falta de financiamiento, que alcanza al 35,3%.

En segundo lugar, por falta de conocimientos sobre el
tema, que alcanza un 29,5%.

Un 28,2% indica que no lo ha considerado necesario
aun.

Y un 23,4% indica que ha tenido otras prioridades.

Por su parte, sélo un 4,6% dice no haber tomado
medidas por que su empresa ya cumple con altos
estandares.

Y sélo un 2,3% menciona las dificultades legales vy
normativas dentro de los obstaculos para no tomar
medidas de adaptacion al cambio climatico.

CORFO¥

Falta de financiamiento

Falta de conocimientos sobre el tema

No lo ha considerado necesario atin

Ha tenido otras prioridades

Es muy caro

Falta de entidades que me puedan asesorar al
respecto

Falta de soluciones técnicas para mi rubro

Otro

Los clientes no lo piden

Falta de tiempo y de personal

Mi empresa ya cumple con altos estandares

Escases de materiales, productos o servicios
requeridos

Dificultades legales y normativas

Resistencia de los trabajadores

12,0%

9,6%

8,8%

7,5%

7,3%

..
' 2,3%
' 2,3%
' 0,7%

28,2%

23,4%

19,5%

29,5%

35,3%
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cQué medidas?

Del total de empresas que tomaron medidas:

Un 35,6% implementd sélo una medida.
Un 21,5% implementd 2 medidas.

Y un 42,9% implementd 3 o mas medidas.

Respecto a las principales medidas adoptadas:

Un 19,8% de las empresas chilenas que responden la
encuesta _han _tomado _medidas _ técnicas, como
climatizacion, rieqgo, protecciones, entre otras, para
adaptarse al fendmeno del cambio climatico en los
ultimos 7 anos.

Un 15,1% han tomado medidas estructurales y de
infraestructura interna y externa.

Un 14,5% indica haber tomado medidas de gestion vy
organizacion del trabajo (como sistemas de turnos,
teletrabajo, o modificaciones de horarios).

Y un 13,2% menciona haber incorporado cambios en los
métodos de produccion.

CORFO¥

Medidas técnicas (climatizacion, riego,
protecciones, etc.)

Medidas estructurales y de infraestructura
interna y externa

Gestion y organizacion del trabajo (horarios,
teletrabajo, turnos, etc.)

Cambios en los métodos de produccion

Cambios en el comportamiento (formacion,
cambio cultural, capacitaciones)

Otras innovaciones en el modelo de negocio

Desarrollar un plan de desastres o emergencias

Cambio de materiales o de proveedores

Cambios en la oferta de los productos o
servicios que vende

Contratar seguros que la protejan frente a
desastres naturales

Trasladar sus oficinas o instalaciones a un lugar
mas seguro

Otras

5,4%

5,1%

4,8%

15,1%

14,5%

13,2%

11,9%

10,9%

10,4%

9,9%

9,9%

19,8%
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¢Su empresa tuvo dificultades u obstdculos al intentar establecer medidas de adaptacion al cambio climatico?

¢Qué dificultades?

Altos costos asociados

Falta de financiamiento

Falta de conocimientos sobre el tema 16,0%

Falta de tiempo y de personal 12,3%
Procedimientos burocr'fmcos demasiado 11,4%
complejos

Falta de soluciones técnicas para mi rubro 11,2%

Dificultades legales y normativas 9,7%

Escases de materiales, productos o servicios
requeridos

0
$

W
X

Dificultad para elegir las acciones de mitigacion

0,
y adaptacion adecuadas para su empresa 7,6%

Poca claridad respecto a los principales riesgos
climaticos

W
X

o .

Resistencia de los trabajadores 4,7%

oy
)
X

Otras

34,2%

31,2%

El 46,4% de las empresas que han
tomado medidas de adaptacion al
cambio climatico indican haber tenido
dificultades en su adopcion.

Un 34,2% de las empresas que tomaron medidas
indica como dificultad los altos costos asociados.

Un 31,2% cuenta como una de sus dificultades la
falta de financiamiento.

Un 16,0% manifiesta como dificultad la falta de
conocimiento sobre el tema.

Un 12,3% indica la falta de tiempo y de personal para
tomas estas medidas.

Y un 11,4% menciona como dificultad los
procedimientos burocraticos demasiado complejos.

CORFO¥



FENOMENOS METEOROLOGICOS Y SUS EFECTOS EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢cQué tipo de ayuda seria de mayor utilidad para apoyar a su empresa en la adaptacion al cambio climatico?

. Un 34,1% de las empresas chilenas que responden la
encuesta indican que la ayuda mas util para apoyar a sus
empresas en la adaptacidon al cambio climatico seria el
asesoramiento sobre posibilidades de financiamiento y
planificacion financiera para inversiones en adaptacion
al cambio climatico. Demostraciones de nuevos materiales, tecnologias o procesos para la

adaptacion al cambio climatico

Asesoramiento sobre posibilidades de financiamiento y planificacién
financiera para inversiones en adaptacion al cambio climatico

34,1%

Capacitaciones especificas en adaptacion al cambio climatico 11,2%

10,9%

O Le sigue las capacitaciones especificas en adaptacién al Herramientas de evaluacién de o riesgos dliméticos de mi ampresa de
cambio climdtico, y las demostraciones de nuevos acuerdo con su ubicacion
materiales, tecnologias o procesos para la adaptacion al
cambio climdtico con un 11,2% y un 10,9% de menciones
cada una, respectivamente. Apoyo para conectarme y colaborar con otras empresas que me

faciliten la adopcion de medidas de adaptacion al cambio climatico

7,2%

°
B

Asistencia técnica o consultoria en gestion del cambio climatico

oy
Q
N3

. Para un 8,2% la ayuda mas util seria contar con
herramientas de evaluacion de los riesqos climadticos de
mi empresa de acuerdo con su ubicacion.

Ninguna

No sabe 6,3%

&
8
x

. Un 7,2% indica la asistencia técnica o consultoria en
gestion del cambio climdtico como la ayuda de mayor Otras -5'1%
utilidad, y un 6,3% se inclina por el apoyo para conectarse
y colaborar con otras empresas que me faciliten la Acceso a casos de estudio de adaptacién al cambio climético ' 3,5%

adopcion de medidas de adaptacion al cambio climatico.
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5. Energias renovables y
eficiencia energética en las
empresas
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¢Su empresa tiene instaladas fuentes de generacion de energia renovable propias?

Porcentaje de empresas que indican tener instalas fuentes

de generacion de energia renovable propias por region

HY Valparaiso

/' Metropolitana

Nacional 15,1%

\ é;.rica y Parinacota 22,4%

Tarapaca 12,6%

Antofagasta 22,7%

Atacama 28,3%

Coquimbo 27,0%

15,0%

11,8%

O’Higgins 14,4%

Maule 12,5%

Nuble 24,0%

Biobio 18,4%

La Araucania 15,3%

Los Rios 16,0%

Los Lagos 20,7%

Aysén 9,8%

i “.__“Magallanes 17,0%

.‘L"‘

El 15,1% de las empresas nacionales
indican que tienen instaladas fuentes
de generacion de energias renovables

para abastecer a sus empresas

. La region de Atacama es en la que una mayor
proporcion de las empresas tienen instaladas fuentes
de energias renovables propias, con un 28,3% de las
empresas.

. Le siguen la region de Coquimbo, con un 27%, y la de
Nuble, con un 24%.

. Por la parte baja, solo el 9,8% de las empresas en la
region de Aysén tienen instaladas fuentes de
energias renovables propias para su empresa.

. Le siguen en la parte baja las regiones
Metropolitana, con un 11,8%, y las de maule y
Tarapaca, con 12,5% y 12,6% respectivamente.
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¢Su empresa tiene instaladas fuentes de generacion de energia renovable propias?

Porcentaje de empresas que indican tener instalas fuentes de
generacion de energia renovable propias por sector econdmico

48,3%

. El sector de ganaderia y caza es el que en mayor Ganaderia y/o caza (2]
proporcion sus empresas tienen instaladas fuentes Suministro de agua, electricidad, gas, are y vapor
de energias renovables propias, con un 48,3% (error Turismoy Alojamiento *

34,5%

26,9%

Agricultura * 25,0%

) . . T
de 17,3%, pero diferencia significativa con los viveris (D ==~
demas). Actividades inmobiliarias (a) -21,7%

Acuicultura y/o pesca - 21,2%

. Le siguen el sector de servicios basicos, con un sivicatra (o) (D =

34,5%; el turismo y alojamiento, con un 26,9%; y la Produccion de alimentos procesados  [[ND 7.0%

Industrias manufactureras ** 15,4%

agricultura, con un 25,0%.

Construccion ** 13,2%
C Por la parte baja estan las actividades artisticas y de Servicios profesionales, cientificos y técnicos **
entretenimiento, sector en el que sélo el 5,5% de las informacién y comunicaciones(Tic)

empresas tienen instaladas fuentes de energias

12,8%

12,2%

9,6%

Gestion de desechos y descontaminacion

Restaurantes, bares y servicio de comidas ** 9,6%

renovables propias para su empresa; seguida de la Actividades de atencion de salud humana [ 5.7%
ensefianza, con un 6,9%; y por el comercio, con un Transporte y almacenamiento [ 7,7%
7,6%. Comercio por mayor y menor * -7,6%

Ensefianza - 6,9%

Actividades artisticas y de entretenimiento - 5,5%

. . . Servicios administrativos y de apoyo (a) - 5,1%
* Error inferior al 5% con un 95% de confianza
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza. Actividades financieras y de seguros (a) I°r°%

(a) Error superior a 15% con un 95% de confianza.
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¢Su empresa tiene instaladas fuentes de generacion de energia renovable propias?

Porcentaje de empresas que tienen instaladas fuentes de Porcentaje de empresas que tienen instaladas fuentes de

generacion de energia renovable propias, por tamaino

26,2%

11,9% 13,9%

Empresas sin Microempresas * Pequefias * Medianas ** Grandes **
ventas **

. Las empresas grandes son las que en mayor .
proporcion tienen fuentes de generacion de energia
renovables instaladas, alcanzando al 26,2%.

. Las empresas pequeias y las medianas, en tanto,
alcanzan a un 15,3% cada una. .

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.

generacion de energia renovable propias, por edad

22,0%
17,9%
14,3% 13,9%
7,8%

Anteriores al 2000 a 2009 * 2010 a 2014 * 2015 a 2019 * 2020 a 2023 *
2000 *

Las empresas mas antiguas, creadas con anterioridad
al afio 2000, son en las en mayor medida cuentan
con fuentes de generacién de energia renovable
propias, alcanzando a un 22,0%.

Las empresas mas nuevas, creadas desde 2020, son
las que en menor medida cuentan con estas
instalaciones, alcanzando al 7,8%.
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¢Qué tipo de energia renovable?
Porcentaje de empresas que indican tener instaladas fuentes
. El 12,6% de las empresas chilenas tienen instalaciones de generacion de energia renovable propias por fuente
propias de generacion de energia solar fotovoltaica
para su empresa.

Energia solar fotovoltaica 12,6%

. Un 2,9% tienen instalaciones propias de generacion de

energia solar térmica.

Energia solar térmica 2,9%

. Un 0,7% indica tener instalaciones de energia edlica
(aerogeneradores). Otro tipo de energia 0,8%
. Un 0,7% de las empresas indica tener instalaciones de

Energia edlica (aerogeneradores) 0,7%

generacion energética de biomasa.

. Un 0,7% cuenta con fuentes de energia hidraulica para
Energia hidraulica o hidrica 0,7%
su empresa.
. Un 0,3% tiene instaladas fuentes de energia siomasa TN 0,7%

aerotérmica propias, y un 0,1% fuentes propias de

energia geotérmica.
g g Aerotermia 0,3%

Energia geotérmica 0,1%
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¢Qué porcentaje de la energia que consume mensualmente es generada por estas fuentes de energia propias?

Porcentaje del total de empresas del pais en cada rango EIZ 0% de Ias empresas del paIIS indican
4
gue son autosuficientes
energéticamente, es decir, que producen
toda la energia que consumen.

Produzco el 100% de la energia que utilizoy
me alcanza para proveer de energia al
sistema interconectado

0,7%

Produzco el 100% de la energia que utilizo 1,3%

'0,6%
- 1’2%

Entre 76% y 99% . Un 0,7% de las empresas nacionales indica que

produce mas de lo que consume, e inyecta el

Entre 51% y 75% remanente al sistema interconectado central.

. Un 3,8% de las empresas del pais producen mas de

Entre 26% y 50% . ,
la mitad de la energia que consumen.

6,3% . Un 9,1% produce menos de la mitad de lo que
consume, y un 6,3% produce entre el 1% y el 25% de
Su consumo energético.

Entre 1% y 25%

Nada todavia
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En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas para reducir el consumo energético?

El 54,1% de las empresas del pais han
tomado medidas para reducir el
consumo energeético.

El porcentaje de empresas que ha adoptado medidas
para reducir su consumo energético en los ultimos 7
anos difiere ampliamente entre regiones, con casi 20
puntos porcentuales de diferencia entre la regién con
mayor y la con menor adopcion de estas medidas por
parte de sus empresas.

Las regiones de Magallanes y Atacama destacan por ser
las con una mayor adopcion, alcanzando al 67,0% vy el
64,3% de las empresas respectivamente.

Aysén, por su parte, es la region en la que una menor
proporcion de empresas ha adoptado estas medidas,
con un 48,4%. Le siguen por la parte baja las regiones
de Tarapaca y O’Higgins, con un 49,5% cada una.

Porcentaje de empresas que han tomado medidas para reducir
el consumo energético, por region

Nacional

~Atica y Parinacota

Tarapaca

Antofagasta

Atacama

59,6%

Ly Coquimbo

Valparaiso

~ Metropolitana

|

O’Higgins

Maule

Nuble

i9s _ Biobio

~

La Araucania

Los Rios

] Los Lagos
W~

Aysén

K 'L—;f_l?,’!gxgallanes 67,0%

o
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En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas para reducir el consumo energético?

Porcentaje de empresas que han tomado medidas para reducir
el consumo energético, por sector economico

El sector de ganaderia y caza es el que en mayor
proporcion sus empresas han tomado medidas para
reducir el consumo energético, con un 75,9%.

Le siguen el sector de turismo y alojamiento, con un
69,8%; el de servicios basicos, con un 65,5%; y los
restaurantes, bares y servicio de comidas, con un
62,4%.

Lac actividades financieras y de seguros, la
construccion, las actividades inmobiliarias, y los
servicios administrativos y de apoyo son los sectores
en que una menor proporcion de sus empresas han
tomado medidas para reducir su consumo
energético, con alrededor de un 43%.

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.
(a) Error superior a 15% con un 95% de confianza.

Ganaderia y/o caza (a)

Turismo y Alojamiento *

Suministro de agua, electricidad, gas, aire y vapor
Restaurantes, bares y servicio de comidas **
Actividades artisticas y de entretenimiento
Industrias manufactureras **

Produccién de alimentos procesados

Gestion de desechos y descontaminacion
Agricultura *

Actividades de atencién de salud humana
Servicios profesionales, cientificos y técnicos **
Comercio por mayor y menor *

Acuicultura y/o pesca
Silvicultura (a)

Transporte y almacenamiento

Informacién y comunicaciones(TIC)
Ensefianza

Mineria
Servicios administrativos y de apoyo (a)
Actividades inmobiliarias (a)

Construccion **

Actividades financieras y de seguros (a)

62,4%

57,4%

56,8%

55,8%

54,3%

50,0%

47,3%

45,6%

43,4%
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En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas para reducir el consumo energético?

Porcentaje de empresas que han tomado medidas para

reducir el consumo energético, por tamaiio

61,1% 65,1%
52,4% 52,4% 53,5%

Empresas sin Microempresas * Pequeiias * Medianas ** Grandes **
ventas **

Se observa una regularidad por tamano de
empresas, donde la propension a tomar medidas
para reducir el consumo energético aumenta a
medida que aumenta el tamafio de la empresa.
Asi, las empresas grandes son las que en una mayor
proporcion han tomado medidas, con un 65,1%.

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza

Porcentaje de empresas que han tomado medidas para reducir
el consumo energético, por antigliedad de la empresa

62,7% 56,3% 57,5%
48,9% 46,8%

Anteriores al 2000 a 2009 * 2010 a 2014 * 201522019 * 2020 a 2023 *
2000 *

. Las empresas mas antiguas, creadas con anterioridad
al ano 2000, son las que en mayor proporcidon han
tomado medidas para reducir el consumo
energético, alcanzando el 62,7%.

. Las empresas mas nuevas, creadas desde 2020 en
adelante, en tanto, son las que en menor proporcion
han tomado dichas medidas, alcanzando al 46,8%.

** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.
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cQué medidas?

Porcentaje del total de empresas del pais que ha tomado la Del total de empresas que tomaron medidas:
medida respectiva

* Un 30,2% implementd sélo una medida.
* Un 30,1% implementd dos medidas.

44,9%
e Un39,6% implementd 3 medidas o mas.

Instalar iluminacion de bajo consumo

Invertir en nuevos equipos y tecnologias mas

. ! 24,8%
eficientes energéticamente

Respecto a las principales medidas adoptadas:

Reducir el uso del aire acondicionado

14,3% e Un 44,9% de las empresas indican que han
instalado iluminacién de bajo consumo.

Implementar una politica de bajo consumo de

Lo . 13,6%
aparatos eléctricos en sus dependencias

* Del 54,1% de empresas que dicen haber tomado
13,4% medidas para reducir su consumo energético en
los ultimos 7 afos, un 10,5% sdlo ha tomado como
medida el instalar iluminacion de bajo consumo en
su empresa. Si se obvia dicha medida, el
porcentaje de empresas que ha tomado medidas
4,0% de eficiencia energética baja a 43,6%.

Reacondicionar o renovar sus instalaciones
para reducir el uso de energia

Otras medidas 5,4%

Modificar su oferta de productos o redisefar
sus productos para reducir el uso de energia

5,1%

Instalar redes (contadores) inteligentes para
medir el consumo de energia

Un 24,8% indica haber invertido en nuevos
equipos y tecnologias mas eficientes
2,0% energéticamente, y un 14,3% ha reducido el uso
de aire acondicionado como medida para bajar su
consumo energético.

Utilizar vehiculos eléctricos o hibridos 2,4%

Realizar auditorias energéticas
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¢Por qué razones han tomado estas medidas? (seleccion multiple)

Del total de empresas que tomaron medidas para reducir el
consumo energético:

El 65,9% indica que uno de los motivos para hacer
dichos cambios fue porque es lo correcto.

La segunda motivacion mas recurrente para realizar
estos cambios es la reduccion de costos, con un 60,2%.

Un 25,3% indica que lo motivo diferenciar su negocio
de sus competidores.

Un 18,0% sefala como un motivo el mejorar la
reputacion de su marca.

Un 17,9% indica como motivacion el tener una
provisidon energética mas segura en su empresa.

Un 14,2% sostiene que lo motivd el poder cumplir
normas o regulaciones nacionales, mientras que un
10,5% lo motivd el conseguir una certificacion
medioambiental.

Finalmente, sélo un 6,1% de quienes implementaron
medidas lo hicieron por exigencias de sus clientes.

Porcentaje de empresas que indica cada motivo dentro de sus

razones para tomar medidas de reduccion del consumo de energia

Porque es lo correcto 68,3%

Para reducir costos 59,5%

Para diferenciar su negocio de los
competidores

24,6%

Para mejorar la reputacion de su marca 18,0%

Para tener una provision energética mas
segura en mi empresa

17,3%

Para cumplir normas o regulaciones nacionales 14,5%

Para obtener una certificacion
medioambiental

10,6%

Para cumplir normas o regulaciones

: é 9,4%
internacionales

Por otros motivos

Porque es una exigencia de mis clientes 5,9%

N
B
X




ENERGIAS RENOVABLES Y EFICIENCIA ENERGETICA EN LAS EMPRESAS CORFO¥

¢Qué impacto han tenido estas medidas en los costos de produccion de la empresa?

Han aumentado los
costos; 14,6%

. Un 14,6% de las empresas que tomaron medidas
para reducir el consumo energético a nivel
nacional indican que estas medidas
incrementaron sus costos de produccion.

No han tenido . Un 22,9% considera que estas medidas fueron

impacto en los

costos; 22,9% neutras en cuanto a sus costos de produccion, es
decir, ni los aumentaron ni los redujeron.

Han disminuido los

costos: 55,19% 0 Y para un mayoritario 55,1%, estas medidas

redujeron sus costos de produccion.
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¢Qué impacto han tenido estas medidas en los costos de produccion de la empresa?

Arica y Parinacota 317 15,6%

. No se observa alguna regularidad geografica rarapacs
respecto al efecto de las medidas de reduccion de pntofagasts
emisiones en los costos de las empresas que las racarms _ 65 1% 15,9% 1a.3%
imp lementan. Coquimbo % 53,9% 25,8% 15,7%

. Por una parte, el porcentaje de empresas que Valparaiso
indican que sus costos de produccion se Metropolitana
incrementaron con estas medidas fluctua entre el O'Higgins | 6% 58,2% 16,3% 19,4%
7,8% de la region de Nuble, y el 20,7% de la Maule
region del Maule. fuble

. Por otro lado, el porcentaje de empresas que Bioblo
ndican que sus costos de produccion
disminuyeron producto de las medidas de Los Rios
eficiencia energética fluctuan entre el 43,8% de la Los Lagos
regién de Arica y Parinacota, y el 68,6% de la Aysén  &7% — o 3%
region de Nuble. Magallanes  45% oha Sl LA

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
No sabe M Han disminuido los costos B No han tenido impacto en los costos B Han aumentado los costos
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¢Su empresa tuvo dificultades u obstdculos al intentar establecer estas medidas?

Del total de empresas que tomaron medidas para Si; 28,2%
reducir su consumo energético:

. Un 28,2% indican haber tenido dificultades u
obstaculos al intentar establecer estas medidas.

No sabe; 2,8%

. Mientras que un 69,0% indica no haber tenido
dificultades u obstaculos. e G
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¢Qué dificultades?

Porcentaje del total de empresas que tomaron medidas para
reducir su consumo energético que tuvieron cada dificultad

Falta de financiamiento 16,7%

Altos costos asociados

8,6%

Falta de conocimientos sobre el tema

Procedimientos burocraticos demasiado
complejos

4,1%

Dificultad para elegir las acciones de eficiencia
energética adecuadas para su empresa

3,9%

Falta de soluciones técnicas para mi rubro 3,6%

Dificultades legales y normativas 3,6%

Falta de tiempo y de personal

Escases de materiales, productos o servicios
requeridos

3,0%

N
X

Resistencia de los trabajadores

]
N3

»

Otras

[y

Del total de empresas que tomaron medidas para
reducir su consumo energético:

. Un 16,7% mencionan como dificultad la falta de
financiamiento y los altos costos asociados al
tomar las medidas para reducir el consumo
energético.

. Un 8,6% menciona como obstaculo la falta de
conocimientos sobre el tema.

. Un 4,1% indica como dificultad los
procedimientos burocraticos demasiado

complejos, mientras que un 3,9% tuvo
dificultades para elegir las acciones de eficiencia
energéticas adecuadas para su empresa.

. Ademas, un 3,6% manifestd la falta de soluciones
técnicas para su rubro como dificultad, y las
dificultade legales y normativas.

. Y un 3,5% indicé la falta de tiempo y de personal.
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¢Por qué no ha tomado medidas para reducir el consumo energético? (seleccion multiple)

. El 35,8% de quienes no tomaron medidas para reducir
el consumo energético, sehalan como motivo la falta
de financiamiento, y un 28,6% indica que no lo hizo Es muy caro
porque es muy caro.

Falta de financiamiento 35,8%

28,6%

Falta de conocimientos sobre el tema 23,2%

. Un 23,2% establece como motivo para no haber
tomado medidas de reducciéon del consumo energético,
la falta de conocimientos sobre el tema.

No lo ha considerado necesario atin 20,2%

Ha tenido otras prioridades 19,6%

9,5%

Otros motivos

. El 20,2% ha tenido otras prioridades, y el 19,6% no lo
ha considerado necesario aun. Falta de soluciones técnicas para mi rubro

5,9%

. Para un 5,9%, uno de los motivos para no hacerlo es la Falta de tiempo y de personal 4,1%

falta de soluciones técnicas para su rubro.

Mi empresa ya cumple con altos estandares

. El 4,1% menciona la falta de tiempo y de personal, Los clientes no lo piden 3,2%
. o) oo
mientras que un 4,0% sefiala que su empresa ya cumple Escases de materiales, productos o servicios L
con altos estandares en cuanto al consumo energético. requeridos ’
. ~ . Dificultades legales y normativas '0'9°°
. Finalmente, un 3,2% senalan como motivo el que sus
clientes no |O piden. Resistencia de los trabajadores lO,S%
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¢cQué tipo de ayuda seria de mayor utilidad para apoyar a su empresa a ser mds eficiente en el uso de la
energia? (seleccion unica)

Del total de empresas que responden la encuesta:

Asesoramiento sobre posibilidades de financiamiento y planificacion

) . . . L - 33,2%
financiera para inversiones en eficiencia energética

. Un 33,2% indica que la ayuda de mayor utilidad
para apoyar a su empresa a ser mas eficiente en
el uso de la energia es el asesoramiento sobre
posibilidades de financiamiento y planificacion
financiera para inversiones en eficiencia
energética.

Capacitacion especifica en eficiencia energética 11,8%

o
R
X

Asistencia técnica o consultoria

Herramientas de autoevaluacion de la eficiencia energética

Demostraciones de nuevas tecnologias o procesos para mejorar la eficiencia
energética

0
N
x

09
N
X

Ninguna - 5,4% . Un 11,8% menciona la capacitacion especifica en

o -5'3% eficiencia energética como la medida de mayor
utilidad.

o -4'6% . Un 9,2% se inclina por la asistencia técnica o

Apoyo para conectarme y colaborar con otras empresas que me faciliten la
adopcion de alternativas de eficiencia energética

P
N
X

consultoria, y un 8,7% por herramientas de
autoevaluaciéon de la eficiencia energética de la
empresa.

Apoyo en la adopcién de normas y certificaciones en eficiencia energética

w
5
X

Tener normas mas claras sobre la autogeneracion energética

I ¥
B
X

. Y un 7,6% cree que lo mas util para ayudar a su
1,9% empresa a ser mas eficiente son las
demostraciones de nuevas tecnologias o
procesos para mejorar la eficiencia energética.

Acceso a casos de estudio de eficiencia energética
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6. Eficiencia hidrica en las
empresas
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¢Qué fuentes de agua utiliza actualmente su empresa? (Seleccion multiple)

Porcentaje de empresas que utiliza la fuente de agua
respectiva

Del total de empresas que responden la encuesta

* Un 80,9% tiene solo una fuente de abastecimiento
de agua.

Agua potable provista a través de la red

De napas subterraneas 15,5%

Un 13,6% cuenta con dos fuentes de agua para su

empresa.

Sistemas de agua potable rural - APR 13,6%

* Yun5,5% tiene tres o mas fuentes de agua.

De rio 6,9%

Respecto a las fuentes mas recurrentes:

Otras fuentes 4,9%

e Un 73,4% de las empresas se abastece de agua

.l potable provista a través de la red.
De camiones aljibes 12%

* Un 15,5% utiliza como fuente de provisién de agua
3,2% las napas subterraneas.

Cosecha, almacenamiento y uso de aguas lluvias

e Un 13,6% se provee de agua a través de los
sistemas de agua potable rural — APR.

De lagos, lagunas o tranques 2,6%

Agua desalada de mar 0,8%

* Un 6,9% lo hace a través de rios, y un 0,8% indica
proveerse de agua de mar desalada.
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En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas para reducir el consumo de agua o ser mads
eficiente en su uso?

Porcentaje de empresas que si tomo medidas, por region

El 45,6% de las empresas a nivel nacional han tomado

medidas para reducir el consumo de aqua o ser mds

eficientes en su uso en los ultimos siete anos.

Las regiones en las que con una mayor proporcion de
empresas que han tomado medidas para reducir el
consumo de agua o ser mas eficientes en su uso son las
de Atacama, con un 60,6% de las empresas; la de
Coquimbo, con un 58,2%; y la de O’Higgins, que alcanza
al 57,7%.

Por su parte, la regidon de Aysén es la que en una menor
proporcion sus empresas han tomado medidas para
reducir el consumo de agua o ser mas eficientes en su
uso, con un 29,0% de las empresas de la region.

Le siguen la regidn de Magallanes, con un 36,0%; la de
Tarapaca, que alcanza a un 35,7%; y la region
metropolitana, con un 39,4% de las empresas.

Nacional

Arica y Parinacota

Tarapaca
Antofagasta
Atacama
Coquimbo
Valparaiso
Metropolitana
O’Higgins
Maule

Nuble

Biobio

La Araucania

Los Rios

Aysén

~.__“Magallanes

Ty

Los Lagos

45,6%

35,7%
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En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas para reducir el consumo de agua o ser mads

eficiente en su uso?

Porcentaje de empresas que si tomo medidas, por sector

72,8%

Agricultura *
63,3%

Ganaderia y/o caza (a)

Turismo y Alojamiento * 55,0%
Suministro de agua, electricidad, gas, aire y vapor 54,7%
54,5%

Produccién de alimentos procesados

47,9%

Industrias manufactureras **
Restaurantes, bares y servicio de comidas ** 47,9%
47,1%

Mineria
47,1%

Gestion de desechos y descontaminacion
45,5%

Silvicultura (a)
Actividades financieras y de seguros (a) 42,9%
42,6%

Actividades artisticas y de entretenimiento

41,6%

Transporte y almacenamiento
40,9%

Actividades inmobiliarias (a)

Acuicultura y/o pesca 40,0%

Construccion ** 39,3%

Actividades de atencion de salud humana 38,3%

Ensefianza 37,9%

Servicios profesionales, cientificos y técnicos ** 34,6%
34,0%

Comercio por mayor y menor *

28,2%

Servicios administrativos y de apoyo (a)

Informacién y comunicaciones(TIC) 22,4%

El sector de agricultura es el que en mayor

proporcion sus empresas en los ultimos siete afios
han tomado medidas para reducir el consumo de
agua o ser mas eficientes en su uso, con un 72,8%.

Le siguen el sector de ganaderia y caza, con un
63,3%; el de turismo y alojamiento, con un 55,0%; y
los de servicios basicos y produccién de alimentos
procesados, con un 54% cada uno.

Por su parte, las empresas del sector TIC’s son las
gue en menor proporcion adoptan estas medidas,

22,4%; seguidas de los servicios

con un
el

administrativos y de apoyo, con un 28,2%;
comercio, con un 34,0%; y por los servicios
profesionales, cientificos y técnicos, con un 34,6%.

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.
(a) Error superior a 15% con un 95% de confianza.
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En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas para reducir el consumo de agua o ser mads
eficiente en su uso?

Porcentaje de empresas que han tomado medidas de
eficiencia hidrica, por tamano

Porcentaje de empresas que han tomado medidas
de eficiencia hidrica, por antigiiedad de la empresa

56,7%
49,7%
’ 44,2% 43,0% 45,8%

Empresas sin Microempresas * Pequeiias * Medianas ** Grandes **
ventas **

Se aprecia una baja variacidon entre el porcentaje de
medianas empresas, pequefias empresas Yy
microempresas que han tomado medidas de
eficiencia hidrica.

Las empresas grandes aparecen como las que en
mayor proporcion han tomado estas medidas, con
un 56,7%.

51,5%
° 47,3% 47,4% 44,5%
36,8%

Anteriores al 2000 a 2009 * 2010 a 2014 * 2015 a 2019 * 2020 a 2023 *
2000 *

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.

Se observa una relacion positiva entre la antigiedad
de la empresa y la propensiéon a tomar medidas para
reducir el consumo de agua o para ser mas eficientes
en su uso en los ultimos siete afos, con las empresas
mas antiguas, creadas con anterioridad al afno 2000
como las que en mayor proporcion han tomado
estas medidas, alcanzando al 51,5%.
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cQué medidas?

Porcentaje de empresas que implementd cada medida
respectiva

Del total de empresas que implementaron medidas para
reducir el consumo de agua o ser mas eficiente en su uso:

Capacitar a los empleados para el uso eficiente
P P P 19,2%

del agua
0 7 V4 . . .
vertr en equipos mis eficientes - 2k e Un S_0,0A tomd sélo una medida, prmupalmgnte
capacitar a los empleados (36,4%) y Otras medidas
Implementar soluciones de riego tecnificado - 12,0% (19'6%) .
Elab jecut de gesti6 . p .
petiesuiil  Un22,3% tomé dos medidas.
Invertir en sistemas de almacenamiento de agua - 9,3% * Yun27,7% tomo tres o mas medidas.
Otras medidas - 6.6% Respecto a las principales medidas adoptadas:
Depurar, reutilizar o recircular las aguas - 6.3% i i
residuales ' * Un 19,2% del total de empresas a nivel nacional ha

capacitado a los empleados en el uso eficiente del agua.

Realizar estudios de consumo de agua en sus
plantas

5,2%

Un 12,6% ha invertido en equipos mas eficientes.

Optar por el uso de aguas no potables para el
uso industrial

e Un 12,0% ha implementado soluciones de riego
tecnificado.

Medicion de la huella hidrica o huella del agua
de mi empresa

w

=)

X
°

Instaurar sistemas de limpieza en seco

N
N
X

* Y un 9,7% indica haber elaborado o ejecutado un
programa de gestion y ahorro de agua.

Obtener certificaciones de huella del agua o
gestion sostenible

L
o
[22]
=
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¢Por qué razones han tomado estas medidas? (seleccion multiple)

Del total de empresas que tomaron medidas para reducir el
consumo de agua o ser mds eficientes en su uso:

El 73,0% indica que uno de los motivos para tomar
estas medidas fue porque es lo correcto.

La segunda motivacion mas recurrente para realizar
estos cambios es la reduccion de costos, con un 47,7%.

Un 21,1% indica que tomo estas medidas para que la
provision de agua de su empresa sea mas segura.

Un 18,6% sefala como un motivo el diferenciar su
negocio de sus competidores.

Un 14,3% indica que lo motivo el mejorar la reputacion
de su marca.

Un 12,8% sostiene que lo motivd el poder cumplir
normas o regulaciones nacionales, mientras que un
9,1% lo motivo el poder cumplir normas o regulaciones
internacionales.

Finalmente, sélo un 5,6% de quienes implementaron
medidas lo hicieron por exigencias de sus clientes.

Porcentaje de empresas que indica cada motivo dentro de sus
razones para tomar medidas de eficiencia hidrica

Porque es lo correcto 73,0%

Para reducir costos

Para que la provision de agua en mi empresa
sea mas segura

21,1%

Para diferenciar su negocio de los competidores 18,6%

Para mejorar la reputacion de su marca 14,3%

Para cumplir normas o regulaciones nacionales

12,8%

Otras razones 10,1%

Para cumplir normas o regulaciones
internacionales

»
=
X

Para obtener una certificacion medioambiental 7,9%

. . . . 0,
Porque es una exigencia de mis clientes 5,6%




EFICIENCIA HIDRICA EN LAS EMPRESAS CORFOY

¢Qué impacto han tenido estas medidas en los costos de produccion de la empresa?

MR Han aumentado los

costos; 13,9% . Un 15,9% de las empresas que tomaron medidas
para reducir el consumo de agua o ser mas
eficientes en su uso a nivel nacional indican que
estas medidas incrementaron sus costos de

produccion.

No han tenido . Un 28,8% considera que estas medidas fueron
impacto en los neutras en cuanto a sus costos de produccion, es
costos; 28,8% . . . .

decir, ni los aumentaron ni los redujeron.

Han disminuido los
costos; 47,2%

. Y para un mayoritario 47,2%, estas medidas
redujeron sus costos de produccion.
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¢Qué impacto han tenido estas medidas en los costos de produccion de la empresa?

Arica y Parinacota 11,9% 50,8% 27,1% 10,2%

. No se observan regularidades por zonas
geograficas respecto al efecto de las medidas de
reduccion de emisiones en los costos de las

Tarapaca  6,3% 18,8%

Antofagasta 9,5% 11,9%

g Atacama 18,3%
empresas que las implementan.
Coquimbo 20,5%

. El porcentaje de empresas que indican que sus Valparaiso 19,4%
costos de produccidn se incrementaron con estas Metropolitana 11,5%
medidas fluctua entre el 11,5% de la region O'Higgins 21,1%
Metropolitana, y el 28,9% de la region del Maule. Maule 28,9%

. Por otro lado, el porcentaje de empresas que Nuble i
indican que sus costos de produccién Biobio — — e
disminuyeron producto de las medidas de a Araucania = —— —e
eficiencia energética fluctian entre el 39,6% de la Los Rios — 2z X
region de Nuble, y el 56,1% de la regidn de Los Lagos e i —
O’H ig gi ns. Aysén 42,3% 30,8% 19,2%

55,6% 27,8% 13,9%

Magallanes

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

No sabe M Han disminuido los costos B No han tenido impacto en los costos B Han aumentado los costos
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¢Su empresa tuvo dificultades u obstdculos al intentar establecer estas medidas?

Si; 26,6%

Del total de empresas que tomaron medidas para
reducir su consumo energético:

. Un 26,6% indican haber tenido dificultades u
obstaculos al intentar establecer estas medidas.

. Mientras que un 70,0% indica no haber tenido

dificultades u obstaculos.
No; 70,0%
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¢Qué dificultades?

Porcentaje del total de empresas que tomaron medidas de Del total de empresas que tomaron medidas para
eficiencia hidrica que tuvieron cada dificultad reducir su consumo de agua o ser mds eficientes en su
uso:
Falta de financiamiento —14,7% . Un 14,7% menciona como dificultad la falta de
7 nendamiento.
Altos costos asociados 13,2%

- . El 13,2% dice que lo dificultd los altos costos
Falta de conocimientos sobre el tema o.2% asociados de tomar medidas para reducir el

Falta de tiempo y de personal - 2les% consumo hidrico o ser mas eficiente en su uso.
o _ - . Un 6,2% menciona como dificultad u obstaculo la

Falta de soluciones técnicas para mi rubro 3,3% L.
falta de conocimientos sobre el tema.
Procedimientos burocraticos demasiado 32%

complejos . Un 3,6% indica la falta de tiempo y de personal,

mientras que un 3,3% la falta de soluciones
técnicas para su rubro como dificultad.

Dificultades legales y normativas 3,1%

Dificultad para elegir las acciones de eficiencia
hidrica adecuadas para su empresa

3,0%
. Ademas, un 3,2% manifestd como dificultad los

2,7% procedimientos burocraticos demasiado
complejos, y un 3,1% menciona las dificultades
legales y normativas como obstaculo.

Escases de materiales, productos o servicios
requeridos

Resistencia de los trabajadores 2,4%

Otras 2,0%




¢Por qué no ha tomado medidas para reducir el consumo de agua? (seleccion multiple)

El 34,5% de quienes no tomaron medidas para reducir
el consumo de agua de su empresa o ser mas eficiente
en su uso, sefalan como motivo el que no lo ha
considerado necesario aun.

Un 22,5% establece como motivo la falta de

conocimientos sobre el tema.

El 20,1% menciona la falta de financiamiento, y un
13,0% indica no haberlo hecho porque es muy caro.

Un 14,0% ha tenido otras prioridades, y un 6,5% indica
gue su empresa ya cumple con altos estandares en
cuanto al consumo de agua.

Para un 5,3% uno de los motivos para no hacerlo es la
falta de soluciones técnicas para su rubro, y el 3,3%
sefnala como motivo el que los clientes no lo piden.

Finalmente, un 1,1% sehala como motivo las

dificultades legales y normativas.

EFICIENCIA HIDRICA EN LAS EMPRESAS CORFOY

No lo ha considerado necesario atin

Falta de conocimientos sobre el tema

Falta de financiamiento

Otros motivos

Ha tenido otras prioridades

Es muy caro

Mi empresa ya cumple con altos estandares

Falta de soluciones técnicas para mi rubro

Los clientes no lo piden

Falta de tiempo

Escases de materiales, productos o servicios
requeridos

Dificultades legales y normativas

Resistencia de los trabajadores

34,5%

22,5%

20,1%

16,5%

14,0%

13,0%

6,5%

" .

,3%

3,3%

N
N
X

L
B
X

0,8%

- N
Ll
3
X
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¢cQué tipo de ayuda seria de mayor utilidad para apoyar a su empresa a ser mas eficiente en el uso del agua?
(seleccion unica)

Del total de empresas que responden la encuesta:

Asesoramiento sobre posibilidades de financiamiento y planificacién

' N . X R 26,0%
financiera para inversiones en eficiencia hidrica

101% Un 26,0% indica que la ayuda de mayor utilidad
para apoyar a su empresa a ser mas eficiente en
el uso del agua es el asesoramiento sobre
87% posibilidades de financiamiento y planificacion
financiera para inversiones en eficiencia hidrica.

Capacitacion especifica en eficiencia hidrica

Capacitacion en la medicion de la huella hidrica o la huella del agua en mi
empresa

8,8%

Ninguna

. PO : Y
Asistencia técnica o consultoria 8,3%

emostaciones de nuevas tecologia o rocesesde aficents hidia - e . Un 10,1% menciona la capacitacién especifica en
eficiencia hidrica como la medida de mayor

Herramientas de autoevaluacion de la eficiencia hidrica de su empresa - 7,7% utllldad.
o -6'6% . Un 8,8% se inclina por capacitaciones en
Otras -4.8% medicion de la huella hidrica o la huella del agua

de la empresa, y un 8,3% por la asistencia técnica
o consultoria.

Apoyo para conectarme y colaborar con otras empresas que me faciliten la
adopcion de alternativas de eficiencia hidrica

3,4%

Apoyo en la adopcion de normas y certificaciones en eficiencia hidrica

. Y un 7,7% cree que lo mas util para ayudar a su

empresa a ser mas eficiente son las
17% demostraciones de nuevas tecnologias o
procesos de eficiencia hidrica.

Tener normas mas claras sobre la eficiencia hidrica 2,8%

Acceso a casos de estudio de eficiencia hidrica
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En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas para reducir sus emisiones?

Porcentaje de empresas que indican haber tomado medidas
de reduccién de emisiones en los ultimos 7 aiios

Nacional 51,7%

~Arica y Parinacota 45,7%

Tarapaca 40,2%

Antofagasta

Atacama

Coquimbo

Valparaiso

. Metropolitana

O’Higgins

Maule

Nuble

el - Biobio 54,9%

La Araucania

2l = Los Rios

¥e ' ) Los Lagos

o~ Aysén

'Magallanes

‘-.'.t\(‘

Un 51,7% de las empresas a nivel nacional han
tomado medidas para reducir sus emisiones en
los ultimos 7 anos.

Existen diferencias entre las diferentes regiones
en cuanto al porcentaje de empresas que ha
tomado estas medidas.

Mientras en las regiones de La Araucania y
Magallanes el 60,5% y el 58,6% de las empresas,
respectivamente, indican haber tomado medidas
de reduccion de emisiones....

En las regiones de Tarapaca y de Arica y
Parinacota el 40,2% y el 45,7%de las empresas
respectivamente declaran haber tomado alguna
medida al respecto.



En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas para reducir sus emisiones?

El sector de gestion de desechos o residuos vy
descontaminacion es el que en mayor proporcion sus
empresas han tomado medidas para reducir sus
emisiones en los ultimos siete afios, con un 67,3%.

Le siguen el sector de produccion de alimentos
procesados, con un 63,2%; la industria
manufacturera y el turismo y alojamiento, ambos
con un 61,9%; y los restaurantes, bares y servicio de
comidas, con un 61,8%.

Lac actividades inmobiliarias, la ensefanza, los
servicios administrativos y de apoyo, y el comercio
son los sectores en que una menor proporcion de
sus empresas han tomado medidas para reducir sus
emisiones, con proporciones inferiores al 40% para
cada uno de ellos.

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.
(a) Error superior a 15% con un 95% de confianza.

Porcentaje de empresas que han tomado medidas para reducir

sus emisiones, por sector econémico

Gestion de desechos y descontaminacion

Produccién de alimentos procesados

Industrias manufactureras ** 61,9%

Turismo y Alojamiento *

Restaurantes, bares y servicio de comidas **

Mineria

Suministro de agua, electricidad, gas, aire y vapor 57,4%

Actividades financieras y de seguros (a) 57,1%
Silvicultura (a)

Agricultura *

54,1%

Acuicultura y/o pesca 54,0%

Actividades artisticas y de entretenimiento 52,7%

Transporte y almacenamiento 51,3%

Ganaderia y/o caza (a)

Servicios profesionales, cientificos y técnicos **

Actividades de atencion de salud humana

Informacién y comunicaciones(TIC)

44,0%

Construccién ** 44,0%

Comercio por mayor y menor * 39,6%

Servicios administrativos y de apoyo (a) 33,3%

Ensefianza

31,0%

Actividades inmobiliarias (a) 30,4%

REDUCCION DE EMISIONES EN LAS EMPRESAS CORFOY
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En los ultimos siete anos ¢Su empresa ha tomado medidas para reducir sus emisiones?

Porcentaje de empresas que han tomado medidas para
reducir sus emisiones, por tamano

66,2%
55,6% ;
[
45,0% 49,1%

Empresas sin Microempresas * Pequefias * Medianas ** Grandes **
ventas **

. Existe una relacion positiva entre el tamafo de la
empresa y la proporcion de ellas que han tomado
medida para reducir las emisiones.

. Asi, las grandes empresas son las que en mayor
proporcion han tomado estas medidas, alcanzando
el 66,2%, mientras que para las pequehas y
medianas empresas dicha cifra es del 51,8%.

Porcentaje de empresas que han tomado medidas para
reducir sus emisiones, por antigiiedad de la empresa

55,4% 56,0%
49,9% 49,2% 48,5%

Anteriores al 2000 a 2009 * 2010 a 2014 * 2015 a 2019 * 2020 a 2023 *
2000 *

. Las empresas constituidas antes de 2010 son las que
en una mayor proporcion han tomado medidas para
reducir sus emisiones, con entre un 55% y un 56%.

. De 2010 en adelante, el porcentaje de empresas que
han tomado medidas para reducir sus emisiones es
de alrededor del 49%.

* Error inferior al 5% con un 95% de confianza
** Error inferior al 10% con un 95% de confianza.



REDUCCION DE EMISIONES EN LAS EMPRESAS CORFOY

cQué medidas?

Porcentaje de empresas que implementd cada medida

respectiva

Invertir en nuevos equipos y tecnologias menos
contaminantes

Reciclar mediante la reutilizacion de materiales
o residuos dentro de la empresa

Comprar insumos reciclados o reutilizados 14,6%

Capacitar al personal en temas de reduccion de
emisiones

13,8%

Cambiar a proveedores de materiales mas

13,7%

ecologicos
Comprar insumos de bajas emisiones - 10,9%
Realizar adecuaciones para reducir las - 91%
emisiones 1=
Vender sus residuos y desperdicios a otra - 8.7%
(]
empresa !

Redisefnar o modificar su oferta de productos
para reducir las emisiones

Redisenar o modificar su oferta de productos - 7 3%
. - (]
para reducir el uso de materiales y
Medir las emisiones de gases de efecto - 6.4%
invernadero que genera la empresa ’
Otras medidas - 6,3%
Obtener certificaciones asociadas a la reduccién - 5 6%
de emisiones !
Integrar indicadores de reduccidn de sus - 4.8%
emisiones en la gestion de la empresa ’

27,8%

24,0%

Del total de empresas que implementaron medidas para
reducir sus emisiones:

* Un 29,5% tomd sélo una medida, principalmente invertir
en nuevos equipos y tecnologias menos contaminantes
(38,9%), y reciclar mediante la reutilizaciéon de materiales
o residuos dentro de la empresa (14,6%).

* Un 18,7% tomo6 dos medidas.
* Yun51,8% tomod tres o mas medidas.
Respecto a las principales medidas adoptadas:

* Un 27,8% de las empresas que responden la encuesta ha
invertido en nuevos equipos y tecnologias menos
contaminantes.

* Un 24,0% ha reciclado mediante la reutilizaciéon de
materiales o residuos dentro de la empresa.

e Un 14,6% ha comprado insumos reciclados o
reutilizados, y un 13,8% ha capacitado al personal en
temas de reduccion de emisiones.
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¢Por qué razones han tomado estas medidas? (seleccion multiple)

Del total de empresas que tomaron medidas para reducir Porcentaje de empresas que indica cada motivo dentro de sus
sus emisiones: razones para tomar medidas de reduccion de emisiones

. El 75,6% indica que uno de los motivos para tomar

estas medidas fue porque es lo correcto. Porque es lo correcto Tpe%

. La segunda motivacion mas recurrente para realizar
estos cambios es el diferenciar su negocio de sus
competidores, con un 38,5%.

Para diferenciar su negocio de los competidores 38,5%

Para reducir costos 26,5%

. Un 26,5% indica que tomd estas medidas para reducir

SUS COstos. Para mejorar la reputacién de su marca 24,2%
¢ Un 24;2% sefiala como un motivo el mejorar la Para cumplir normas o regulaciones nacionales -22,5%

reputacion de su marca, y un 15,6% menciona la

obtencion de una certificacion medioambiental. Para obtener una certificacién medioambiental - 15,6%
. Un 22,5% indica que lo motivé el poder cumplir normas para cumplit normas o regulaciones - )

. 0 . . X 14,5%
o regulaciones nacionales, mientras que un 14,5% lo internacionales

motivd el poder cumplir normas o regulaciones

. . 11,1%
internacionales.

Otros motivos

. Finalmente, un 10,9% de quienes implementaron Porque es una exigencia de mis clientes 10,9%

medidas lo hicieron por exigencias de sus clientes.
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¢Qué impacto han tenido estas medidas en los costos de produccion de la empresa?

. Un 32,9% de las empresas que tomaron medidas
T T para reducir sus emisiones a nivel nacional

costos; 32,9% indican que estas medidas incrementaron sus
costos de produccidn.

an disminuido los
costos; 27,9%

. Un 32,6% considera que estas medidas fueron
neutras en cuanto a sus costos de produccion, es
decir, ni los aumentaron ni los redujeron.

. Y un 27,9% de las empresas considera que estas
medidas redujeron sus costos de produccion.

No han tenido
impacto en los
costos; 32,6%
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¢Su empresa tuvo dificultades u obstdculos al intentar establecer estas medidas?

Del total de empresas que tomaron medidas para
reducir sus emisiones:

Si; 38,5%

. Un 38,5% indican haber tenido dificultades u
obstaculos al intentar establecer estas medidas.

. Mientras que un 58,5% indica no haber tenido NOi58:5%

dificultades u obstaculos.
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¢Qué dificultades?

Porcentaje del total de empresas que tomaron medidas para Del total de empresas que tomaron medidas para
reducir sus emisiones que tuvieron cada dificultad reducir sus emisiones:

21,7% . Un 21,7% menciona como dificultad la falta de
financiamiento.

Falta de financiamiento

Altos costos asociados 20,5%

. El 20,5% dice que lo dificulté los altos costos
Falta de conocimientos sobre el tema - e i asociados a tomar las medidas para reducir sus
Procedimientos burocraticos demasiado 8,2% emisiones.
complejos
. Un 11,2% menciona como obstaculo la falta de

Falta de soluciones técnicas para mi rubro 8,1%

conocimientos sobre el tema.

Falta de tiempo y de personal 8,0%

. Un 8,2% indica como  dificultad los
Escasesdemate:i:;izlr:;::"“°s°Se"'i°i°s -6,7% procedimientos burocraticos demasiado
complejos, y un 8,1% se inclina por la falta de

Dificultades legales y normativas - 61% soluciones técnicas para su rubro.
Resistencia de los trabajadores 4,3% . Ademas, un 8,0% manifestd que la falta de

tiempo y de personal constituyd una dificultad
para tomar estas medidas.

Dificultad para elegir las acciones de reduccién
de emisiones adecuadas para su empresa

Otras 2,4%




¢Por qué no ha tomado medidas para reducir el consumo de agua? (seleccion multiple)

El 30,3% de quienes no tomaron medidas para reducir
sus emisiones senalan como motivo la falta de
conocimientos sobre el tema.

Un 26,3% establece como motivo la falta de
financiamiento. Adicionalmente, un 18,0% dice que no
lo ha hecho porque es muy caro.

El 25,6% menciona el que no lo ha considerado
necesario aun, mientras que un 18,5% ha tenido otras
prioridades.

Para un 8,0% uno de los motivos para no hacerlo es que
su empresa ya cumple con altos estandares en cuanto a
emisiones, y el 6,4% indica la falta de soluciones
técnicas para su rubro.

Para un 5,6% uno de los motivos es el que los clientes
no lo piden, y un 1,4% sefala como motivo las
dificultades legales y normativas.

REDUCCION DE EMISIONES EN LAS EMPRESAS CORFOY

Falta de conocimientos sobre el tema

Falta de financiamiento

No lo ha considerado necesario auin

Ha tenido otras prioridades

Es muy caro

Otro

Mi empresa ya cumple con altos estandares

Falta de soluciones técnicas para mi rubro

Los clientes no lo piden

Falta de tiempo y de personal

Escases de materiales, productos o servicios
requeridos

Dificultades legales y normativas

Resistencia de los trabajadores

8,0%

7,5%

5,6%

3,8%

2,9%

1,4%

0,8%

12,2%

18,5%

18,0%

30,3%

26,3%

25,6%
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¢cQué tipo de ayuda seria de mayor utilidad para apoyar a su empresa a reducir sus emisiones y disminuir su
impacto medioambiental? (seleccion unica)

Asesoramiento sobre posibilidades de financiamiento y planificacion
financiera para inversiones en reduccion de emisiones

Capacitacion especifica en reduccion de emisiones 10,9%

Asistencia técnica o consultoria

Demostraciones de nuevas tecnologias o procesos para reducir las

. 8,9%
emisiones

o
'Y
X

Una herramienta para medir las emisiones de su empresa

N
&
X

N
3
X

Ninguna

No sabe

o
]
X

Tener normas mas claras sobre la reduccion de emisiones

w
'
X

Apoyo en la adopcidén de normas y certificaciones en reduccién de
emisiones

Apoyo para conectarme y colaborar con otras empresas que me faciliten la

L. R .. L. 4,9%
adopciodn de alternativas de reduccion de emisiones

un
]
X

Otra

<S4l
©
X

Acceso a casos de estudio de reduccion de emisiones

~
B
X

27,0%

Del total de empresas que responden la encuesta:

. Un 27,0% indica que la ayuda de mayor utilidad
para apoyar a su empresa a reducir sus emisiones
y disminuir su impacto medioambiental es el
asesoramiento sobre posibilidades de
financiamiento y planificacion financiera para
inversiones en reduccion de emisiones.

. Un 10,9% menciona la capacitacion especifica en
reduccion de emisiones como la medida de mayor
utilidad.

. Un 9,4% se inclina por la asistencia técnica o
consultoria, y un 8,9% por demostraciones de
nuevas tecnologias o procesos para reducir las
emisiones en la empresa.

. Ademas, un 7,7% cree que lo mas util para
ayudar a su empresa reducir sus emisiones es
una herramienta para medir las emisiones en la
empresa.
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ANALISIS COMPARATIVO POR AMBITO CORFOY

Porcentaje de empresas que indica que en los ultimos siete anos ha tomado medidas para...

Porcentaje de empresas a nivel nacional que ha tomado

. El dmbito en el cual una mayor proporcidon de B e .

empresas han tomado medidas es el de
reduccion de consumo energético, alcanzando al
54,1% de ellas.

54,1%

0,
50,9% 51,7%

. Le siguen las medidas de reduccidon de emisiones
y las medidas para adaptarse al cambio climatico,
qgue bordean el 51%.

45,6%

. En tanto, un 45,6% declaran haber tomado
medidas para reducir el consumo de agua o ser
mas eficiente en su uso en su empresa, siendo el

é mb|to con menor proporcién de empresas Adaptarse al Reducir el Reducir sus Reducir el
. . ., cambio climatico consumo emisiones consumo de
tomando medidas en esta direccion. energético agua

. Aun asi, las diferencias entre el ambito con mayor
y el con menor adopciéon de medidas no son
sustantivas, y son menores a 10%.
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Las medidas en cada ambito son diferentes, por
lo que existe poca regularidad. Sin embargo,
destaca que en todos los ambitos aparecen entre
sus cuatro principales medidas alguna que tenga
relacidon con inversiones importantes:

. Para adaptarse al cambio climatico destaca
como la segunda mas recurrente las
medidas estructurales y de infraestructura
interna y externa, con un 15,1%.

. Para reducir el consumo energético
destaca, también en segundo lugar, el
invertir en nuevos equipos y tecnologias
mas eficientes, con un 24,8%.

. Esta medida también destaca en segunda
relevancia en reduccion del consumo de
agua, con un 12,6%, y es la principal
medida en reducciobn de emisiones,
alcanzando al 27,8%.

cQué medidas?

Principales medidas de adaptaciéon y mitigacion del cambio climatico adoptadas, por ambito

Medidas técnicas (climatizacion, riego, protecciones, etc.)

Adaptarse al
cambio
climatico

Medidas estructurales y de infraestructura interna y externa
Gestion y organizacion del trabajo (horarios, teletrabajo, turnos, etc.)

Cambios en los métodos de produccion

Instalar iluminacion de bajo consumo

Reducir el
consumo
energético

Invertir en nuevos equipos y tecnologias mas eficientes...

Reducir el uso del aire acondicionado

Capacitar a los empleados para el uso eficiente del agua

Reducir el consumo de
agua o ser mas
eficiente en su uso

Invertir en equipos mas eficientes
Implementar soluciones de riego tecnificado

Elaborar o ejecutar un programa de gestion y ahorro de agua

Invertir en nuevos equipos y tecnologias menos contaminantes

Reducir sus
emisiones

Comprar insumos reciclados o reutilizados

Capacitar al personal en temas de reduccién de emisiones

Implementar una politica de bajo consumo de aparatos eléctricos en...

Reciclar mediante la reutilizacion de materiales o residuos dentro de...

19,8%

15,1%

14,5%

13,20%

44,9%

14,3%

13,6%

19,2%

12,6%

12,0%

9,7%

27,8%

24,0%

14,6%

13,8%
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¢Por qué razones han tomado estas medidas? (seleccion multiple)

Principales razones para haber tomado medidas de mitigacidon del cambio climatico por ambito

. La principal razdn gque han tenido las
— empresas para tomar medidas de
. Porque es lo correcto L. ., . .
Reducir el _ mitigacion del cambio climatico, ya sea para
Para reducir costos o 7, . .

consumo reducir el consumo energético, reducir el
energetlco Para diferenciar su negocio de los competidores 24,6% consumo de agua' o) redUCir SUS emiSioneS,
Para mejorar la reputacion de su marca 18,0% Viene dada por que estiman que es IO

correcto.

Porque es lo correcto . .
Reducir el consumo | . Le S|gl,,|e en orden <.je | relevancia la
de agua o ser mas Para reducir costos reduccion de costos, principalmente para
eﬁciente €N SU USO Para que la provisién de agua en mi empresa sea mas segura 21,1% |aS medidas de reduccién del consumo
Para diferenciar su negocio de los competidores 18,6% energétiCO y de consumo de agua.
. En los tres ambitos, ademas, aparece como
motivacidon el querer diferenciarse de sus
Porque es lo correcto Competidores.
Reducir sus Para diferenciar su negocio de los competidores 3 Finalmente tamblén aparece el actor
emisiones _ . L

Para reducir costos 26,3% reputacional de la marca como motivacion
Para mejorar la reputacién de su marca 24,5% para avanzar en estas medidas, Yy eén el caso
del agua el tener una provisidon mas segura.
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¢Su empresa tuvo dificultades u obstdculos al intentar establecer estas medidas?

. El 4mbito que presenta mayores dificultades para Porcentaje de empresas que tuvo dificultades u obstaculos al
la adopcién de medidas es el de adaptacién al intentar establecer medidas para...
cambio climdtico, con casi la mitad de las
empresas que tomaron medidas que manifiestan
qgue tuvieron dificultades al intentar llevarlas a
cabo (un 46,4% especificamente).

46,4%

28,2%

26,6%

. Le sigue en orden de relevancia el ambito de
reduccion de emisiones, donde un 38,5% de las
empresas que tomaron medidas en dicha
direccion presentaron dificultades u obstaculos al
llevarlas a cabo.

Adaptarse al Reducir el Reducir el Reducir sus
cambio climatico consumo consumo de emisiones
energético agua

. Mas abajo, aparecen los ambitos de reduccion
del consumo energético y reduccién del consumo
de agua, con alrededor de 1 de cada 4 empresas
que tomaron medidas en dicha direccidn
teniendo dificultades en ello.




|
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¢Cudles dificultades? (seleccion multiple)

Principales dificultades al tomar medidas de adaptacion y mitigaciéon por ambito

. Las principales dificultades para adoptar medidas
Altos costos asociados (RN ;- de adaptaciéon y mitigacion del cambio climatico
Adaptarse | . i nanciomi
cambio Falta de financiamiento 31,2% vienen dadas por la falta de financiamiento y los
climatico Faitade conacimientos sobre i tema (R 16.0% altos costos asociados, que predominan en los
Fata detempoy ce persona! (D 2% cuatro ambitos abordados por la encuesta.

. Falta de financiamiento [N 16.7% . Los temas asociados a costos y financiamiento
Reducir el Altos costos asociados [ NNRD 161 son especialmente importantes para las medidas
consu,r:_;o Falta de conocimientos sobre el tema [ &6% de adaptaciéon, donde representaron una
energetco Procedimientos burocraticos demasiado complejos -4,1% dlflCUltad para ma’s del 30% de |aS empresas que

tuvieron dificultades (que proporcionalmente son

Reducir el consumo mas en este ambito); y también para las medidas

de agua o ser mas cata de conocimientos sopre o ema (D 625 de.reduccic’).n de emisiones, donde un 25,0% de

eficiente en su uso Falta de tiompo y e personal [ 3.6% qguienes implementaron estas medidas
presentaron esta dificultad.

Falta de financiamiento 14,7%

Altos costos asociados 13,2%

Falta de financiamiento 25,0%

. Una tercera dificultad de relevancia para cada
ambito es la falta de conocimientos sobre el
tema, que aparece en tercer lugar de relevancia
en cada ambito abordado.

Reducir sus Altos costos asociados 24,1%

emiSioneS Falta de conocimientos sobre el tema

13,2%

Falta de soluciones técnicas para mi rubro 9,0%




¢Qué impacto han tenido estas medidas en los costos de produccion de la empresa?

Las medidas para reducir el consumo energético son las
que han tenido un mayor impacto en la reduccion de
costos de produccién en las empresas, con un 55,1% de
las empresas que tomaron estas medidas indicando que
estas redujeron sus costos.

Le sigue las medidas de reduccion del consumo de agua,
con un 47,2% de las empresas que tomaron estas
medidas reduciendo sus costos de produccion.

Por su parte, las medidas de reduccion de emisiones
son las que en mayor proporcion aumentaron los costos
de produccién de las empresas que optaron por
implementarlas, alcanzando al 32,9% de las empresas
que lo hicieron, y superior al porcentaje de empresas
para las cuales se redujeron estos costos, que alcanza al
27,9%.

Asi, las medidas de reduccidon de emisiones son el Unico
ambito en el que los costos aumentaron para una
mayor proporcion de empresas respecto a las cuales los
disminuyeron.

Impacto de tomar medidas de mitigacion en los costos de
produccion de las empresas, por ambito

7,49 55,1% 22,9% 14,6%

Reducir el consumo energético

. 8,19 47,2% 28,8% 15,9%
Reducir el consumo de agua

Y 27,9% 32,6% 32,9%

Reducir sus emisiones

0% 20% 40% 60% 80% 100%

No sabe B Han disminuido los costos

B No han tenido impacto en los costos B Han aumentado los costos

ANALISIS COMPARATIVO POR AMBITO CORFOY
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¢Por qué no ha tomado medidas para...? (seleccion multiple)

Principales motivos para no haber tomado medidas de adaptacion y mitigacion por ambito

Adaptarse al
cambio
climatico

Reducir el
consumo
energético

Reducir el consumo
de agua o ser mas
eficiente en su uso

Reducir sus
emisiones

Falta de financiamiento
Falta de conocimientos sobre el tema
No lo ha considerado necesario atn

Ha tenido otras prioridades

Falta de financiamiento
Es muy caro
Falta de conocimientos sobre el tema

No lo ha considerado necesario atn

No lo ha considerado necesario atin
Falta de conocimientos sobre el tema
Falta de financiamiento

Otros motivos

Falta de conocimientos sobre el tema
Falta de financiamiento
No lo ha considerado necesario atin

Ha tenido otras prioridades

28,2%

23,4%

23,2%

20,2%

20,1%
16,5%

26,3%

25,6%

18,5%

35,3%

35,8%

34,5%

30,3%

El motivo mas recurrente para no haber tomado
medidas de adaptacion y mitigacion del cambio
climatico en las empresas es la falta de
financiamiento, que aparece como el factor

principal o uno de los principales en cada uno de
los ambitos abordados.

El segundo motivo en orden de relevancia es la
falta de conocimientos sobre el tema, que

aparece dentro de los cuatro principales motivos
en los cuatro ambitos abordados, y es el principal
motivo para no haber tomado medidas de
reduccidon de emisiones. Esto releva la necesidad
de capacitar y difundir los conocimientos
necesarios en dichos ambitos, y potenciar las
capacidades de extensionismo tecnoldgico.

Un tercer motivo para no haber tomado medidas
gue se repite en los cuatro ambitos es el que no
lo_han considerado necesario aun, lo que releva
la necesidad de sensibilizacidon sobre estos temas
en las empresas.




ANALISIS COMPARATIVO POR AMBITO
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Principales medidas mencionadas como de mayor utilidad para apoyar a las empresas a tomar medidas

relativas a la adaptacion y la mitigacion

Adaptarse
al cambio
climatico

Reducir el
consumo
energético

Asesoramiento sobre posibilidades de
financiamiento y planificacion financiera
para inversiones en adaptacion al...

Capacitaciones especificas en adaptacion
al cambio climatico

Demostraciones de nuevos materiales,
tecnologias o procesos para la
adaptacion al cambio climatico

Herramientas de evaluacion de los
riesgos climaticos de mi empresa de
acuerdo con su ubicacion

Asesoramiento sobre posibilidades de
financiamiento y planificacion financiera
para inversiones en eficiencia energética

Capacitacion especifica en eficiencia
energética

Asistencia técnica o consultoria

Herramientas de autoevaluacion de la
eficiencia energética

11,2%

10,9%

8,2%

11,8%

9,2%

8,7%

34,1%

33,2%

Reducir el
consumo
de aguao
ser mas
eficiente

Reducir
sus
emisiones

Asesoramiento sobre posibilidades de
financiamiento y planificacion financiera
para inversiones en eficiencia hidrica

Capacitacion especifica en eficiencia
hidrica

Capacitacion en la medicion de la huella

hidrica o la huella del agua en mi
empresa

Asistencia técnica o consultoria

Asesoramiento sobre posibilidades de
financiamiento y planificacion financiera
para inversiones en reduccion de...

Capacitacion especifica en reduccion de
emisiones

Asistencia técnica o consultoria

Demostraciones de nuevas tecnologias o
procesos para reducir las emisiones

26,0%

10,1%

8,8%

8,3%

27,0%

10,9%

9,4%

8,9%
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